
Hanne og Jens Erik Agerbo bliver LM-missionærer i Tanzania fra august 2019. 
Foruden teamlederopgaver skal de arbejde med økonomi og diakoni

Ny teamleder til Tanzania

AF KAJA LAUTERBACH

LM’s ledelse har ansat LM’s ledelse har ansat 
Hanne og Jens Erik Agerbo Hanne og Jens Erik Agerbo 
som missionærer i Tanzania. som missionærer i Tanzania. 
Jens Erik Agerbo skal være Jens Erik Agerbo skal være 
teamleder på cirka 50 pro-teamleder på cirka 50 pro-
cent, og derudover skal de cent, og derudover skal de 
begge gå ind i opgaver med begge gå ind i opgaver med 
økonomi, administration og økonomi, administration og 
diakoni i Dar es Salaam.diakoni i Dar es Salaam.

Udrejse bliver i august Udrejse bliver i august 
2019. I løbet af foråret skal 2019. I løbet af foråret skal 
parret have opfriskende parret have opfriskende 
sprogstudier både i engelsk sprogstudier både i engelsk 
og swahili foruden introduk-og swahili foruden introduk-
tion til opgaverne. tion til opgaverne. 

Kærlighed til Tanzania
Hanne og Jens Erik Agerbo Hanne og Jens Erik Agerbo 
har tidligere været mis-har tidligere været mis-
sionærer for LM i Tanzania, sionærer for LM i Tanzania, 
nemlig fra 2004-2009, hvor nemlig fra 2004-2009, hvor 
de arbejdede med littera-de arbejdede med littera-
turmission i Soma Biblia i turmission i Soma Biblia i 
Iringa.Iringa.

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

De plejer at dele i omegnen De plejer at dele i omegnen 
af 10-15 felttestamenter ud af 10-15 felttestamenter ud 
hvert semester på KFUMs hvert semester på KFUMs 
Soldaterhjem i Varde. Men Soldaterhjem i Varde. Men 
dette efterår har de indtil vi-dette efterår har de indtil vi-
dere delt mere end ti gange dere delt mere end ti gange 
så mange ud!så mange ud!

”De bliver revet væk. Nu ”De bliver revet væk. Nu 
har vi passeret 150. Det har vi passeret 150. Det 
er en kæmpe motivation,” er en kæmpe motivation,” 
siger soldaterhjemsleder siger soldaterhjemsleder 
Anders Damgaard Kjeldsen, Anders Damgaard Kjeldsen, 
der også fortæller, at de på der også fortæller, at de på 
soldaterhjemmet får fl ere soldaterhjemmet får fl ere 
eksistentielle snakke med eksistentielle snakke med 
soldaterne:soldaterne:

”Der er mange spørgsmål ”Der er mange spørgsmål 

KFUM’s Soldaterhjem oplever en pludselig større interesse for kristentro end tidligere

Der er rift om bibler på Varde kaserne

til os om, hvad vi tror på, og til os om, hvad vi tror på, og 
hvorfor vi gør, som vi gør.”hvorfor vi gør, som vi gør.”

Dobbelt så mange
Omkring 1.200 personer har Omkring 1.200 personer har 
deres dagligdag på Varde deres dagligdag på Varde 
kaserne, og soldaterhjem-kaserne, og soldaterhjem-
met har dagligt 80-150 be-met har dagligt 80-150 be-
søgende. Det er fortrinsvis søgende. Det er fortrinsvis 
værnepligtige og personer, værnepligtige og personer, 
der ikke har et netværk i der ikke har et netværk i 
nærheden, der kommer, nærheden, der kommer, 
fortæller soldaterhjemsle-fortæller soldaterhjemsle-
deren.deren.

I dette efterår er der er næ-I dette efterår er der er næ-
sten dobbelt så mange, der sten dobbelt så mange, der 
ønsker at være med til den ønsker at være med til den 
daglige andagt. Det overra-daglige andagt. Det overra-
sker soldaterhjemslederen, sker soldaterhjemslederen, 
for de gør ikke noget ander-for de gør ikke noget ander-

ledes ved andagterne, end ledes ved andagterne, end 
de har gjort tidligere. Derfor de har gjort tidligere. Derfor 
gætter han på, at det er no-gætter han på, at det er no-
get andet, der er på spil:get andet, der er på spil:

”Soldater og unge men-”Soldater og unge men-
nesker er meget præget af nesker er meget præget af 
hinanden. De vælger i fl ok. hinanden. De vælger i fl ok. 
Er der nogle stykker, der går Er der nogle stykker, der går 
foran, følger der fl ere med. foran, følger der fl ere med. 
Det ser vi også i soldater-Det ser vi også i soldater-
hjemmets kantine, når de hjemmets kantine, når de 
værnepligtige vælger mad, værnepligtige vælger mad, 
eller når vi holder en hygge-eller når vi holder en hygge-
aften med brætspil.”aften med brætspil.”

Meget overraskende
Der er dog også mere på spil Der er dog også mere på spil 
end bare fl okmentalitet, end bare fl okmentalitet, 
mener han:mener han:

”Jeg tænker også, at Hel-”Jeg tænker også, at Hel-
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Dengang var deres fi re nu Dengang var deres fi re nu 
voksne børn med i Tanzania, voksne børn med i Tanzania, 
og faktisk er det dem, der og faktisk er det dem, der 
har opfordret forældrene til har opfordret forældrene til 
at rejse ud igen, fortæller at rejse ud igen, fortæller 
Hanne og Jens Erik Agerbo, Hanne og Jens Erik Agerbo, 
der begge er 51 år.der begge er 51 år.

I løbet af de ni år, familien I løbet af de ni år, familien 
har boet i Toftlund i Dan-har boet i Toftlund i Dan-
mark, har LM haft mange mark, har LM haft mange 
ledige stillinger i Tanzania. ledige stillinger i Tanzania. 

”Det har været meget ud-”Det har været meget ud-
fordrende at se dem, og de fordrende at se dem, og de 
sidste halvandet til to år sidste halvandet til to år 
er det blevet mere og mere er det blevet mere og mere 
intenst. På et tidspunkt op-intenst. På et tidspunkt op-
fordrede vores børn os til at fordrede vores børn os til at 
tage en snak med LM,” siger tage en snak med LM,” siger 
Hanne og Jens Erik Agerbo.Hanne og Jens Erik Agerbo.

Det glæder dem, at det på Det glæder dem, at det på 
den måde er et familiepro-den måde er et familiepro-
jekt. For ud over at de føler jekt. For ud over at de føler 
sig kaldet til tjenesten, viser sig kaldet til tjenesten, viser 
det også, at det er et kald det også, at det er et kald 
for deres børn, at de nu skal for deres børn, at de nu skal 
have deres forældre på af-have deres forældre på af-
stand i nogle år.stand i nogle år.

ligånden virker på en måde, ligånden virker på en måde, 
vi ikke er herrer over.”vi ikke er herrer over.”

Han har ikke helt ord for, Han har ikke helt ord for, 
hvordan det opleves, men hvordan det opleves, men 
beskriver, at han nogle beskriver, at han nogle 
gange mærker en særlig in-gange mærker en særlig in-
teresse, eller at soldaterne teresse, eller at soldaterne 
lytter med stor respekt un-lytter med stor respekt un-
der andagterne.der andagterne.

”Vi har fl ere gange talt om, ”Vi har fl ere gange talt om, 
at det er overraskede for os, at det er overraskede for os, 
der har været her i noget tid.”der har været her i noget tid.”

Anders Damgaard Anders Damgaard 
Kjeldsen er overbevist om Kjeldsen er overbevist om 
at i hvert fald nogle af felt-at i hvert fald nogle af felt-
testamenterne bliver læst. testamenterne bliver læst. 
Han har for eksempel hørt Han har for eksempel hørt 
om en lille deling på kaser-om en lille deling på kaser-
nen, der hver morgen læser nen, der hver morgen læser 
op af deres felttestamenter.op af deres felttestamenter.

I LM ønsker vi, at stadig fl ere mennesker må I LM ønsker vi, at stadig fl ere mennesker må 
møde Jesus. Derfor har Landsstyrelsen valgt møde Jesus. Derfor har Landsstyrelsen valgt 
at gøre 2018 til et bønnens år om vækkelse, at gøre 2018 til et bønnens år om vækkelse, 
hvor vi står sammen om at bede for vores hvor vi står sammen om at bede for vores 
land. Bed om, at fl ere danskere må lære Gud land. Bed om, at fl ere danskere må lære Gud 
at kende.at kende.

I Middelfart og Fåborg er der kun få kristne, I Middelfart og Fåborg er der kun få kristne, 
og ingen af stederne har de store resurser til og ingen af stederne har de store resurser til 
udadrettet aktivitet. Men de vil gerne drive udadrettet aktivitet. Men de vil gerne drive 
mission via deres netværk. Så deres fokus er mission via deres netværk. Så deres fokus er 
på, hvordan de kan være et vidne blandt dem, på, hvordan de kan være et vidne blandt dem, 
de færdes iblandt. I Fåborg er det blevet til en de færdes iblandt. I Fåborg er det blevet til en 
del snakke og opmuntring til at turde være et del snakke og opmuntring til at turde være et 
vidne over for sin ikke-troende familie. vidne over for sin ikke-troende familie. 

• Tak for, at der er troende mennesker i hen-• Tak for, at der er troende mennesker i hen-
holdsvis Fåborg og Middelfartholdsvis Fåborg og Middelfart

• Tak for åbenheden og Jesusglæden, og bed • Tak for åbenheden og Jesusglæden, og bed 
om, at de kristne må være lys i verden om, at de kristne må være lys i verden 

• Bed om, at de kristnes familiemedlemmer • Bed om, at de kristnes familiemedlemmer 
må komme til tromå komme til tro

Fynboere vidner for deres familier

Hygge på KFUM’s Soldaterhjem i Kølvrå.Hygge på KFUM’s Soldaterhjem i Kølvrå.
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AF LARS B. LARSENAF LARS B. LARSEN

LANDSLEDER I LMBULANDSLEDER I LMBU

LARS@LMBU.DKLARS@LMBU.DK

I anledning af Luthersk Mis-I anledning af Luthersk Mis-
sions 150-års jubilæum har sions 150-års jubilæum har 
jeg tidligere opfordret til at jeg tidligere opfordret til at 
overveje, hvorfor vi har LM. overveje, hvorfor vi har LM. 
Helt grundlæggende handler Helt grundlæggende handler 
det om at adlyde Jesus og det om at adlyde Jesus og 
missionsbefalingen, men det missionsbefalingen, men det 
er godt at tale med hinanden er godt at tale med hinanden 
om, hvorfor vi gør, som vi gør.om, hvorfor vi gør, som vi gør.

I september 2018 fyldte I september 2018 fyldte 
Luthersk Missions Børn og Luthersk Missions Børn og 
Unge (LMBU) fem år. Vi har Unge (LMBU) fem år. Vi har 
benyttet anledningen til at benyttet anledningen til at 
overveje, hvordan det står overveje, hvordan det står 
til i LMBU og til at tale med til i LMBU og til at tale med 

Hvorfor fi ndes LMBU?
hinanden om, hvilke åndeli-hinanden om, hvilke åndeli-
ge og kulturelle tendenser, vi ge og kulturelle tendenser, vi 
ser. På den baggrund stiller ser. På den baggrund stiller 
vi spørgsmålene: ”Hvorfor og vi spørgsmålene: ”Hvorfor og 
hvordan LMBU?”hvordan LMBU?”

Vi ønsker nemlig at for-Vi ønsker nemlig at for-
kynde evangeliet og efter-kynde evangeliet og efter-
leve missionsbefalingen leve missionsbefalingen 
på en måde, der passer til på en måde, der passer til 
situationen i 2018. situationen i 2018. 

Der er åndelig blufærdig-Der er åndelig blufærdig-
hed – også i forholdet mel-hed – også i forholdet mel-
lem forældre og børn. En del lem forældre og børn. En del 
forældre har svært ved at forældre har svært ved at 
sætte ord på deres egen tro sætte ord på deres egen tro 
over for børnene. Men hvis over for børnene. Men hvis 
den samtale ikke er i hjem-den samtale ikke er i hjem-
met allerede fra en tidlig met allerede fra en tidlig 
alder, så får man sandsyn-alder, så får man sandsyn-
ligvis heller ikke talt om etik, ligvis heller ikke talt om etik, 
tro og så videre, når barnet tro og så videre, når barnet 
bliver teenager/ung. bliver teenager/ung. 

Hvordan kan LMBU – og Hvordan kan LMBU – og 
du – bedst hjælpe foræl-du – bedst hjælpe foræl-
drene med kristen oplæring drene med kristen oplæring 
i hjemmet?i hjemmet?

Der er pligtopfyldende Der er pligtopfyldende 
unge – og ikke ret meget unge – og ikke ret meget 
ungdomsoprør. Fordi alle ungdomsoprør. Fordi alle 
mulige grænser fl yder i mulige grænser fl yder i 
samfundet, er der samti-samfundet, er der samti-
dig en tendens til at unge dig en tendens til at unge 
frygter at træde ved siden af. frygter at træde ved siden af. 
Derfor er der brug for ærlige Derfor er der brug for ærlige 
rollemodeller og ægte per-rollemodeller og ægte per-
sonlige relationer på tværs sonlige relationer på tværs 
af alder, som de unge kan af alder, som de unge kan 
spejle sig selv og deres liv i. spejle sig selv og deres liv i. 

Hvordan kan LMBU – og Hvordan kan LMBU – og 
du – bedst vise de unge, at du – bedst vise de unge, at 
menigheden er et nåde-fæl-menigheden er et nåde-fæl-
lesskab?lesskab?

Der er stor bibelglæde. Der er stor bibelglæde. 
Trods åndelig blufærdighed Trods åndelig blufærdighed 
og udfordringerne i dagens og udfordringerne i dagens 
samfund ønsker de unge at samfund ønsker de unge at 
få solid bibelundervisning. få solid bibelundervisning. 
Eller måske er det netop Eller måske er det netop 
derfor, der er et stort behov derfor, der er et stort behov 
for at lære Guds ord grun-for at lære Guds ord grun-
digt at kende.digt at kende.

Hvordan kan LMBU – og Hvordan kan LMBU – og 

du – forkynde Guds ord du – forkynde Guds ord 
sandt og sundt ind i det liv, sandt og sundt ind i det liv, 
som børn og unge lever i som børn og unge lever i 
dag?dag?

Der er stor kontaktfl ade Der er stor kontaktfl ade 
til børn og unge, som endnu til børn og unge, som endnu 
ikke kender Jesus. Et par ikke kender Jesus. Et par 
undersøgelser de sidste år undersøgelser de sidste år 
har vist, at for cirka 10 pro-har vist, at for cirka 10 pro-
cent i menigheden havde cent i menigheden havde 
kristendom ingen eller kun kristendom ingen eller kun 
lille betydning i barndoms-lille betydning i barndoms-
hjemmet. Det vil sige, at hjemmet. Det vil sige, at 
de sandsynligvis har mødt de sandsynligvis har mødt 
evangeliet gennem kristent evangeliet gennem kristent 
børne- og ungdomsarbejde!børne- og ungdomsarbejde!

Hvordan kan LMBU – og Hvordan kan LMBU – og 
du – bedst efterleve missi-du – bedst efterleve missi-
onsbefalingen over for børn onsbefalingen over for børn 
og unge i dit nabolag?og unge i dit nabolag?

I 2018 har børn, juniorer, I 2018 har børn, juniorer, 
teenagere og unge brug for teenagere og unge brug for 
at møde Jesus som herre og at møde Jesus som herre og 
frelser. Hvordan: Det vil jeg frelser. Hvordan: Det vil jeg 
opfordre dig til at overveje, opfordre dig til at overveje, 
at bede for – og at gøre.  at bede for – og at gøre.  

ANDREA CHRISTENSEN   Gud kaldte os til at 
rejse, og så var det ikke muligt for os at sige, at vi 
var Jesu efterfølgere, hvis vi sagde nej
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AF ANDREA CHRISTENSEN

Siden jeg var teenager, har Siden jeg var teenager, har 
det betydet meget for mig, at det betydet meget for mig, at 
fl ere mennesker må komme fl ere mennesker må komme 
til tro på Jesus. Jeg har også til tro på Jesus. Jeg har også 
lige siden da ønsket at følge lige siden da ønsket at følge 
Guds vilje med mit liv, men Guds vilje med mit liv, men 
jeg havde faktisk ikke regnet jeg havde faktisk ikke regnet 
med, at den vej skulle forbi med, at den vej skulle forbi 
Cambodja. Cambodja. 

Det var først, da jeg var Det var først, da jeg var 
37 år, at det gik op for mig, 37 år, at det gik op for mig, 
det var Guds vilje, vi skulle det var Guds vilje, vi skulle 
være missionærer i Cam-være missionærer i Cam-
bodja. Det begyndte med, at bodja. Det begyndte med, at 
jeg hørte, der var en stilling jeg hørte, der var en stilling 
ledig som studentermissio-ledig som studentermissio-
nær i Phnom Penh. Det lød nær i Phnom Penh. Det lød 
jo egentlig spændende, men jo egentlig spændende, men 
det kunne jeg ikke forestille det kunne jeg ikke forestille 

Familiemor mødte kaldet til Cambodja

mig skulle passes ind i vores mig skulle passes ind i vores 
liv. Men da min mand Brian liv. Men da min mand Brian 
på et tidspunkt læste job-på et tidspunkt læste job-
beskrivelsen og oplevede, at beskrivelsen og oplevede, at 
det passede temmelig godt det passede temmelig godt 
på ham, begyndte vi at snak-på ham, begyndte vi at snak-
ke om det. ke om det. 

Og endnu vigtigere: Vi be-Og endnu vigtigere: Vi be-
gyndte at bede meget om gyndte at bede meget om 
Guds vejledning i dette. Jeg Guds vejledning i dette. Jeg 
fortalte også Gud, at jeg var fortalte også Gud, at jeg var 
bange for at tage af sted til bange for at tage af sted til 
Cambodja – især med to Cambodja – især med to 
børn, og det var meget svært børn, og det var meget svært 
for mig at skulle forlade re-for mig at skulle forlade re-
sten af min familie. sten af min familie. 

Jeg oplevede igennem Jeg oplevede igennem 
nogle måneder, at Gud meget nogle måneder, at Gud meget 
konkret gennem bibelvers konkret gennem bibelvers 
svarede på mine indven-svarede på mine indven-
dinger og på vores bøn om dinger og på vores bøn om 
vejledning. Og de bibelvers vejledning. Og de bibelvers 

stødte jeg på en del gange stødte jeg på en del gange 
i løbet af den periode, som i løbet af den periode, som 
om Gud ville understrege for om Gud ville understrege for 
mig, at de var til mig. mig, at de var til mig. 

Vi talte også med nogle Vi talte også med nogle 
gode kristne venner om vo-gode kristne venner om vo-
res tanker om at rejse ud. res tanker om at rejse ud. 

Ikke muligt at sige nej
Efter nogle måneder stod Efter nogle måneder stod 
det klart for os begge, at det klart for os begge, at 
Gud kaldte os til at tage til Gud kaldte os til at tage til 
Cambodja, og så var det ikke Cambodja, og så var det ikke 
muligt for os at sige, at vi muligt for os at sige, at vi 
var Jesu efterfølgere, hvis vi var Jesu efterfølgere, hvis vi 
sagde nej.sagde nej.

Efterfølgende har vi kun-Efterfølgende har vi kun-
net se tilbage og indse, at der net se tilbage og indse, at der 
har været forskellige opgaver har været forskellige opgaver 
og hændelser i vores liv, som og hændelser i vores liv, som 
Gud på forhånd har brugt til Gud på forhånd har brugt til 
at udruste os til vores opgave at udruste os til vores opgave 

som missionærer, inden vi som missionærer, inden vi 
havde nogen som helst anel-havde nogen som helst anel-
se om, at vi skulle af sted.se om, at vi skulle af sted.

I vores hverdag hernede er I vores hverdag hernede er 
det godt at kunne hvile i kal-det godt at kunne hvile i kal-
det. Det er altafgørende for det. Det er altafgørende for 
mig, at vi er overbevist om, vi mig, at vi er overbevist om, vi 
er i Cambodja, fordi Gud vil er i Cambodja, fordi Gud vil 
have os her. have os her. 

Det var umuligt for os at sige nej, hvis vi ville være Jesu efterfølgere

Landsstyremødet (LS) den 28.-29. september. Ved gene-Landsstyremødet (LS) den 28.-29. september. Ved gene-
ralsekretær Søren Skovgaard Sørensenralsekretær Søren Skovgaard Sørensen

Missionæransættelse

Hanne og Jens Erik Agerbo blev ansat som missionærer i Hanne og Jens Erik Agerbo blev ansat som missionærer i 
Tanzania. Det glæder os, når erfarne missionærer rejser Tanzania. Det glæder os, når erfarne missionærer rejser 
ud igen. Parret var udsendt til Iringa fra 2004 til 2009.ud igen. Parret var udsendt til Iringa fra 2004 til 2009.

Økonomi

LS drøftede budgettet for 2019. Det ser ud til, at det kan LS drøftede budgettet for 2019. Det ser ud til, at det kan 
komme til at hænge godt sammen. LS ønsker at bruge komme til at hænge godt sammen. LS ønsker at bruge 
arvebeløb til mission og foreslår derfor at øge arvetil-arvebeløb til mission og foreslår derfor at øge arvetil-
skuddet ind i budgettet til to millioner kroner. skuddet ind i budgettet til to millioner kroner. 

Status på Persondataforordningen

LS godkendte en foreslået slette- og arkiveringspolitik. LS godkendte en foreslået slette- og arkiveringspolitik. 
Som religiøs organisation falder vores data ind under Som religiøs organisation falder vores data ind under 
yderst personfølsomt data, i og med en konkret person yderst personfølsomt data, i og med en konkret person 
kan kobles sammen med en religiøs overbevisning. Stram-kan kobles sammen med en religiøs overbevisning. Stram-
ningerne rammer langt ind i den måde, vi udarbejder, ningerne rammer langt ind i den måde, vi udarbejder, 
sender og opbevarer vores data på – for eksempel e-mails sender og opbevarer vores data på – for eksempel e-mails 
med personfølsomt data, referatskrivning og sikker opbe-med personfølsomt data, referatskrivning og sikker opbe-
varing af persondata (adresselister med meget mere). varing af persondata (adresselister med meget mere). 

Resurseteamet har udarbejdet en plan for oplæring Resurseteamet har udarbejdet en plan for oplæring 
af ansatte og frivillige i de nye regler og lovkrav. Først to af ansatte og frivillige i de nye regler og lovkrav. Først to 
møder for ansatte (øst/vest) – og så to møder for frivil-møder for ansatte (øst/vest) – og så to møder for frivil-
lige nøglepersoner (øst/vest). Frivillige nøglepersoner er lige nøglepersoner (øst/vest). Frivillige nøglepersoner er 
afdelingens udnævnte ansvarlige på området, afdelings-afdelingens udnævnte ansvarlige på området, afdelings-
kasserer og alle afdelingsformænd, kreds- og frimenig-kasserer og alle afdelingsformænd, kreds- og frimenig-
hedsformænd.hedsformænd.

LogosMedia

LogosMedia udgiver fi re-seks bøger årligt. Der er et godt LogosMedia udgiver fi re-seks bøger årligt. Der er et godt 
samarbejde med Forlagsgruppen Lohse, som også får samarbejde med Forlagsgruppen Lohse, som også får 
virksomheden til at køre økonomisk sundt. LS talte om virksomheden til at køre økonomisk sundt. LS talte om 
vigtigheden af, at vi har muligheden for at udgive god og vigtigheden af, at vi har muligheden for at udgive god og 
opbyggelig litteratur. Det er dejligt, når der også udkom-opbyggelig litteratur. Det er dejligt, når der også udkom-
mer bøger, som er skrevet af LM’ere.mer bøger, som er skrevet af LM’ere.

Besøg

LS havde besøg af bestyrelsen for LM Musik og musik-LS havde besøg af bestyrelsen for LM Musik og musik-
konsulent Christian Engmark. Bestyrelsen har arbejdet konsulent Christian Engmark. Bestyrelsen har arbejdet 
med et ny-formuleret udkast til vedtægter for LM Musik. med et ny-formuleret udkast til vedtægter for LM Musik. 
Desuden har de arbejdet med fem visioner, som de øn-Desuden har de arbejdet med fem visioner, som de øn-
sker, at arbejdet skal vokse ud af. Antallet af bestyrelses-sker, at arbejdet skal vokse ud af. Antallet af bestyrelses-
medlemmer er ændret fra syv til seks. Repræsentatio-medlemmer er ændret fra syv til seks. Repræsentatio-
nen består af to fra LMBU og fi re fra LM. Snart lanceres nen består af to fra LMBU og fi re fra LM. Snart lanceres 
deres nye hjemmeside deres nye hjemmeside 

Desuden havde LS afsluttende missionærsamtale med Desuden havde LS afsluttende missionærsamtale med 
Gry og Per Jørgensen. LS lyttede til deres erfaringer, og Gry og Per Jørgensen. LS lyttede til deres erfaringer, og 
der blev takket for deres indsats. Bed fortsat for vores der blev takket for deres indsats. Bed fortsat for vores 
hjemkomne missionærer.hjemkomne missionærer.

Kønsidentitet

Temaet om kønsidentitet har været meget i medierne på Temaet om kønsidentitet har været meget i medierne på 
det sidste. Generalsekretæren med fl ere har stillet op det sidste. Generalsekretæren med fl ere har stillet op 
til interviews. LM forsøger at påvirke samfundsdebatten til interviews. LM forsøger at påvirke samfundsdebatten 
ved at benytte sig af de netværk, vi er en del af. Det er vig-ved at benytte sig af de netværk, vi er en del af. Det er vig-
tigt at få afsløret, hvad de fl ydende kønsidentiteter gør tigt at få afsløret, hvad de fl ydende kønsidentiteter gør 
ved vores samfund.ved vores samfund.
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Jesus kaldte mig fra Irak for at frelse mig
Venlighed, interesse og gæstfrihed gjorde asylansøger nysgerrig på kristendommen

AF KAJA LAUTERBACH

Den 19. august fejrede Ali Den 19. august fejrede Ali 
Adnan Khadim fødselsdag Adnan Khadim fødselsdag 
to gange. Han blev 27 år, to gange. Han blev 27 år, 
men blev også til nul-årige men blev også til nul-årige 
Daniel Christiansen. Da blev Daniel Christiansen. Da blev 
han nemlig døbt i Hillerød han nemlig døbt i Hillerød 
Frimenighed og dermed født Frimenighed og dermed født 
på ny.på ny.

Selv om han bor på Udrej-Selv om han bor på Udrej-
secenter Kærshovedgård i secenter Kærshovedgård i 
Jylland, valgte han at blive Jylland, valgte han at blive 
døbt i Hillerød Frimenighed, døbt i Hillerød Frimenighed, 
fordi mange mennesker dér fordi mange mennesker dér 
har bedt for ham. har bedt for ham. 

”Og fordi det er Birgittes ”Og fordi det er Birgittes 
menighed,” tilføjer han.menighed,” tilføjer han.

54-årige Birgitte Nielsen 54-årige Birgitte Nielsen 
og hendes mand, Jens, bor  og hendes mand, Jens, bor  
Hillerød. Hun har et stort Hillerød. Hun har et stort 
hjerte for fl ygtninge og ind-hjerte for fl ygtninge og ind-
vandrere.vandrere.

Nysgerrighed
Daniel kom til Danmark i Daniel kom til Danmark i 
oktober 2015 fra Irak, som oktober 2015 fra Irak, som 
han var fl ygtet fra på grund han var fl ygtet fra på grund 
af politiske problemer. Han af politiske problemer. Han 
har imidlertid boet med sin har imidlertid boet med sin 
familie i Iran det meste af familie i Iran det meste af 
sit liv og taler derfor ud over sit liv og taler derfor ud over 
enge både arabisk og farsi.enge både arabisk og farsi.

Han kom til Asylcenter Han kom til Asylcenter 
Auderød, og her mødte han Auderød, og her mødte han 
Birgitte, der arbejdede som Birgitte, der arbejdede som 
frivillig med at udlevere tøj. frivillig med at udlevere tøj. 
Daniel hjalp hende med at Daniel hjalp hende med at 
oversætte og også med at oversætte og også med at 
sortere tøj.sortere tøj.

Mens de arbejdede sam-Mens de arbejdede sam-
men, talte de ofte om reli-men, talte de ofte om reli-
gion, tro og kultur. gion, tro og kultur. 

”Det vil sige, hun stillede ”Det vil sige, hun stillede 
spørgsmål, og jeg fortalte. spørgsmål, og jeg fortalte. 
Hun viste interesse i at vide Hun viste interesse i at vide 
noget om min baggrund. Der noget om min baggrund. Der 
gik nok et halvt års tid, før gik nok et halvt års tid, før 
hun selv fortalte en ganske hun selv fortalte en ganske 
lille smule,” siger Daniel.lille smule,” siger Daniel.

”Jeg undrede sig over, ”Jeg undrede sig over, 
hvorfor hun spurgte, og hvorfor hun spurgte, og 
tænkte, at hun måske over-tænkte, at hun måske over-
vejede at konvertere til min vejede at konvertere til min 
religion. Men det viste sig, at religion. Men det viste sig, at 
det eneste, hun ville, var at det eneste, hun ville, var at 
lære mig bedre at kende.”lære mig bedre at kende.”

Efter nogle måneder in-Efter nogle måneder in-
viterede Birgitte ham hjem viterede Birgitte ham hjem 
til sig. Efter aftensmaden til sig. Efter aftensmaden 
spurgte hun, om det var o.k., spurgte hun, om det var o.k., 
at hun læste et stykke i Bi-at hun læste et stykke i Bi-
belen, som hun plejede at belen, som hun plejede at 
gøre efter måltiderne. Det gøre efter måltiderne. Det 
var hans første møde med var hans første møde med 
kristendommen.kristendommen.

”Jeg var aktiv muslim, men ”Jeg var aktiv muslim, men 
jeg var også nysgerrig efter jeg var også nysgerrig efter 
at fi nde ud af, hvad Bibelen at fi nde ud af, hvad Bibelen 
var for noget. Jeg vidste kun, var for noget. Jeg vidste kun, 
at der stod noget om Jesus at der stod noget om Jesus 

og andre profeter i den.” og andre profeter i den.” 
Den store kærlighed, ven-Den store kærlighed, ven-

lighed og gæstfrihed, han lighed og gæstfrihed, han 
mødte, skabte en lille nys-mødte, skabte en lille nys-
gerrighed efter at vide mere gerrighed efter at vide mere 
om hendes baggrund og kri-om hendes baggrund og kri-
stendommen.stendommen.

”Jeg lyttede, når Birgitte ”Jeg lyttede, når Birgitte 
fortalte om kristendommen fortalte om kristendommen 
– og det gjorde jeg, fordi hun – og det gjorde jeg, fordi hun 
havde lyttet, når jeg havde havde lyttet, når jeg havde 
fortalt,” siger Daniel.fortalt,” siger Daniel.

Noget forandrede sig
Da Daniel et stykke tid se-Da Daniel et stykke tid se-
nere blev sendt til et asyl-nere blev sendt til et asyl-
center i Frederikshavn, gav center i Frederikshavn, gav 
Birgitte gav ham en bibel i Birgitte gav ham en bibel i 
afskedsgave. afskedsgave. 

”Jeg tog imod den af re-”Jeg tog imod den af re-
spekt for hende, men jeg spekt for hende, men jeg 

læste den ikke.”læste den ikke.”
Det begyndte han dog Det begyndte han dog 

på efter et års tid med den på efter et års tid med den 
hensigt, at han ville bevise, hensigt, at han ville bevise, 
at hun tog fejl. at hun tog fejl. 

”Jeg fortalte ikke Birgitte ”Jeg fortalte ikke Birgitte 
at jeg læste i Bibelen, fordi at jeg læste i Bibelen, fordi 
jeg var bange for, at det ville jeg var bange for, at det ville 
få hende til at fortælle mig få hende til at fortælle mig 
meget mere,” siger han med meget mere,” siger han med 
et skævt smil.et skævt smil.

Daniel havde tidligere læst Daniel havde tidligere læst 
meget i Koranen, så det var meget i Koranen, så det var 
ikke svært for ham at sam-ikke svært for ham at sam-
menligne de to bøger. Han menligne de to bøger. Han 
fandt en masse ligheder fandt en masse ligheder 
til Koranen, men også for-til Koranen, men også for-
skelle.skelle.

”Den største var, at kri-”Den største var, at kri-
stendommen handler om stendommen handler om 
at få et personligt forhold at få et personligt forhold 
til Gud, mens islam mest til Gud, mens islam mest 
handler om at overholde handler om at overholde 
love om, hvad man spiser og love om, hvad man spiser og 
drikker,” forklarer han.drikker,” forklarer han.

Efter et stykke tid blev han Efter et stykke tid blev han 
klar over, at noget var for-klar over, at noget var for-
andret i ham. Han overholdt andret i ham. Han overholdt 
ikke længere alle de ydre ikke længere alle de ydre 
ting som at bede og faste ting som at bede og faste 
på bestemte tider – og han på bestemte tider – og han 
spurgte sig selv, hvad der spurgte sig selv, hvad der 
mon var galt med ham.mon var galt med ham.

”Jeg spurgte også gud, om ”Jeg spurgte også gud, om 
jeg var på rette eller den jeg var på rette eller den 
forkerte vej,” siger han og forkerte vej,” siger han og 
understreger, at han ikke understreger, at han ikke 

tænkte på, om det var krist-tænkte på, om det var krist-
ne Gud. Det var bare gud.ne Gud. Det var bare gud.

Samtidig fi k han afslag på Samtidig fi k han afslag på 
asyl i Danmark og fl ygtede asyl i Danmark og fl ygtede 
til Tyskland.til Tyskland.

En krig rasede indeni
Daniel fortæller, at det var Daniel fortæller, at det var 
her, hans vej til at blive kri-her, hans vej til at blive kri-
sten rigtig begyndte.sten rigtig begyndte.

Flere mennesker i fl ygt-Flere mennesker i fl ygt-
ningelejren, hvor han boede, ningelejren, hvor han boede, 
fortalte om en præst, der fortalte om en præst, der 
måske kunne hjælpe ham. måske kunne hjælpe ham. 
Det kunne han imidlertid Det kunne han imidlertid 
ikke, men der var noget, der ikke, men der var noget, der 
fi k Daniel til at gå til guds-fi k Daniel til at gå til guds-
tjeneste i hans kirke. tjeneste i hans kirke. 

”Det var første gang, jeg ”Det var første gang, jeg 
var gået i kirke på egen var gået i kirke på egen 
hånd. Jeg hørte en masse hånd. Jeg hørte en masse 
om Bibelen og Jesus, og det om Bibelen og Jesus, og det 
åbnede mit hjerte og sind. åbnede mit hjerte og sind. 
Det var helt anderledes end Det var helt anderledes end 
min tidligere religion,” siger min tidligere religion,” siger 
han.han.

Han bad og fastede ikke Han bad og fastede ikke 
mere, men selv om han nu mere, men selv om han nu 
var ligeglad med islam, gav var ligeglad med islam, gav 
det ham skyldfølelse. Han det ham skyldfølelse. Han 
var vred både på den ukend-var vred både på den ukend-
te gud og sig selv.te gud og sig selv.

”Det var, som om der ra-”Det var, som om der ra-
sede en krig inden i mig, og sede en krig inden i mig, og 
jeg befandt mig midt i skud-jeg befandt mig midt i skud-
linjen.”linjen.”

Birgitte havde i et stykke Birgitte havde i et stykke 

tid sendt bibelvers til Da-tid sendt bibelvers til Da-
niel i en lukket gruppe på et niel i en lukket gruppe på et 
socialt medie.Det bad han socialt medie.Det bad han 
hende holde op med uden at hende holde op med uden at 
fortælle om kampen i hans fortælle om kampen i hans 
sind. Han sagde bare, at han sind. Han sagde bare, at han 
var træt og ikke orkede at var træt og ikke orkede at 
forholde sig til det.forholde sig til det.

Daniel havde aldrig ople-Daniel havde aldrig ople-
vet den vrede i sig før. Han vet den vrede i sig før. Han 
følte et dybt had mod sig følte et dybt had mod sig 
selv, og en nat vågnede han selv, og en nat vågnede han 
og ønskede bare at slå sig og ønskede bare at slå sig 
selv ihjel. selv ihjel. 

”I den situation bad jeg ”I den situation bad jeg 
til gud, selv om jeg hadede til gud, selv om jeg hadede 
ham. ’Lad mig være. Jeg ham. ’Lad mig være. Jeg 
ønsker bare at få fred.’ Og ønsker bare at få fred.’ Og 
pludselig følte jeg en dyb pludselig følte jeg en dyb 
fred indeni,” siger han.fred indeni,” siger han.

”Fra da af sagde jeg til ”Fra da af sagde jeg til 
Jesus: ’Hvis det er dig, der Jesus: ’Hvis det er dig, der 
kalder på mig, må du give kalder på mig, må du give 
mig et tegn på, at det virke-mig et tegn på, at det virke-
lig er dig.’”lig er dig.’”

Kort tid efter drømte han, Kort tid efter drømte han, 
at han stod i et hus neden-at han stod i et hus neden-
for en trappe op til første sal. for en trappe op til første sal. 
Et lys skinnede ned, og han Et lys skinnede ned, og han 
ønskede at gå op, men hans ønskede at gå op, men hans 
ben var som frosset fast. ben var som frosset fast. 

”Jeg råbte til gud: ’Hjælp ”Jeg råbte til gud: ’Hjælp 
mig!’, og en mand kom og mig!’, og en mand kom og 
stillede sig ved min side. Jeg stillede sig ved min side. Jeg 
så ikke hans ansigt, men så ikke hans ansigt, men 
han tog min hånd og sagde: han tog min hånd og sagde: 
’Du skal ikke være bange. ’Du skal ikke være bange. 
Jeg er med dig.’ Og så gik vi Jeg er med dig.’ Og så gik vi 
sammen op ad trappen til sammen op ad trappen til 
lyset,” fortæller han.lyset,” fortæller han.

”Da jeg fortalte Birgitte ”Da jeg fortalte Birgitte 
det, sagde hun: ’Det var jo det, sagde hun: ’Det var jo 
Jesus, der kom og hjalp dig.’ Jesus, der kom og hjalp dig.’ 
Jeg tog det imidlertid ikke Jeg tog det imidlertid ikke 
særlig alvorligt – det var jo særlig alvorligt – det var jo 
bare en drøm.”bare en drøm.”

Hånden løftede sig
En aften fulgte det tyske En aften fulgte det tyske 
politi Daniel tilbage til Dan-politi Daniel tilbage til Dan-
mark – og igen mødte han mark – og igen mødte han 
venlighed og gæstfrihed fra venlighed og gæstfrihed fra 
Birgitte og hendes familie. Birgitte og hendes familie. 
Han boede hos dem en må-Han boede hos dem en må-
ned, før han blev overført til ned, før han blev overført til 
Kærshovedgård.Kærshovedgård.

Daniel fortæller, at han var Daniel fortæller, at han var 
i rigtig dårligt humør og kla-i rigtig dårligt humør og kla-

gede til gud, men en aften gede til gud, men en aften 
begyndte han uden at tæn-begyndte han uden at tæn-
ke over det at bede til Jesus ke over det at bede til Jesus 
og fortælle ham om sine be-og fortælle ham om sine be-
kymringer og byrder. kymringer og byrder. 

”Jeg bad ham stærkt om at ”Jeg bad ham stærkt om at 
tage dem bort. Pludselig be-tage dem bort. Pludselig be-
gyndte tårerne at løbe ned gyndte tårerne at løbe ned 
ad mine kinder, men det gav ad mine kinder, men det gav 
min sådan en god følelse at min sådan en god følelse at 
give mine bekymringer til give mine bekymringer til 
gud. Jeg blev fyldt af fred.”gud. Jeg blev fyldt af fred.”

Tre dage senere var det Tre dage senere var det 
søndag, og Birgitte og Daniel søndag, og Birgitte og Daniel 
tog til gudstjeneste i Hill-tog til gudstjeneste i Hill-
song Church i København. song Church i København. 

”Prædikenen var til mig. ”Prædikenen var til mig. 
Jeg sad og spekulerede på, Jeg sad og spekulerede på, 
hvordan præsten vidste, hvordan præsten vidste, 
hvad jeg gik og grublede hvad jeg gik og grublede 
over. Han sluttede med at over. Han sluttede med at 
opfordre til at løft hånden opfordre til at løft hånden 
som tegn på, at man gerne som tegn på, at man gerne 
ville tage imod Jesus,” siger ville tage imod Jesus,” siger 
Daniel og fortæller, at der Daniel og fortæller, at der 
var en kamp i hans sind: var en kamp i hans sind: 
”Lad være” - ”Det er nu.””Lad være” - ”Det er nu.”

”Men pludselig løftede ”Men pludselig løftede 
min hånd sig af sig selv. Jeg min hånd sig af sig selv. Jeg 
kan ikke forklare det, der kan ikke forklare det, der 
skete, men det ændrede alt skete, men det ændrede alt 
for mig. Det var, som om jeg for mig. Det var, som om jeg 
fl øj, og der var ingen had el-fl øj, og der var ingen had el-
ler vrede mere.”ler vrede mere.”

Gud tager sig af det
”Nu hvor jeg er blevet døbt, ”Nu hvor jeg er blevet døbt, 
er Jesus fuldt ud i mit liv og er Jesus fuldt ud i mit liv og 
i mit hjerte. Min sjæl er ny-i mit hjerte. Min sjæl er ny-
født, og derfor har jeg valgt født, og derfor har jeg valgt 
et nyt navn. Det er nu hans et nyt navn. Det er nu hans 
vilje – og ikke længere min vilje – og ikke længere min 
egen – der styrer mit liv,” si-egen – der styrer mit liv,” si-
ger Daniel.ger Daniel.

Men selv om han nu har Men selv om han nu har 
det godt i sit hjerte, kan han det godt i sit hjerte, kan han 
stadig blive meget ked af stadig blive meget ked af 
det og i tvivl.det og i tvivl.

En aften, hvor han sad og En aften, hvor han sad og 
læste i sin bibel, bad han Je-læste i sin bibel, bad han Je-
sus om at vise ham et tegn sus om at vise ham et tegn 
gennem sit ord. Pludselig gennem sit ord. Pludselig 
oplevede han igen, at hans oplevede han igen, at hans 
hånd bevægede sig, uden at hånd bevægede sig, uden at 
han kontrollerede den. Den han kontrollerede den. Den 
begyndte at bladre og endte begyndte at bladre og endte 
på Matt 6,25: ”Vær ikke be-på Matt 6,25: ”Vær ikke be-
kymret.”kymret.”

”Det gjorde mig så glad, ”Det gjorde mig så glad, 
og jeg begyndte at græde og og jeg begyndte at græde og 
prise Herrren Jesus, fordi prise Herrren Jesus, fordi 
han lever,” siger han.han lever,” siger han.

”Han fjernede mine be-”Han fjernede mine be-
kymringer om fremtiden, der kymringer om fremtiden, der 
er meget usikker. Jeg ved er meget usikker. Jeg ved 
ikke, hvornår min sag kan ikke, hvornår min sag kan 
komme for retten, men han komme for retten, men han 
har en plan. Han kaldte mig har en plan. Han kaldte mig 
helt fra Irak, fordi han øn-helt fra Irak, fordi han øn-
skede at frelse mig, og han skede at frelse mig, og han 
skal nok tage sig af alt, hvad skal nok tage sig af alt, hvad 
der sker.”der sker.”

DANIEL CHRISTIANSEN   Jeg lyttede, når Birgitte 
fortalte om kristendommen – og det gjorde jeg, fordi hun 
havde lyttet, når jeg havde fortalt

 
Gud har fjernet be-
kymringerne om 
min fremtid, der er 
meget usikker. Han 
skal nok tage sig af 
alt, hvad der sker

Daniel ChristiansenDaniel Christiansen

Daniel Christiansen (i mid-Daniel Christiansen (i mid-
ten) blev døbt ved fuld ned-ten) blev døbt ved fuld ned-
dykning i Hillerød Frimenig-dykning i Hillerød Frimenig-
hed den 19. august. Det var hed den 19. august. Det var 
medlemmer af ældsterådet medlemmer af ældsterådet 
Kim Sode-Larsen (tv.) og Leif Kim Sode-Larsen (tv.) og Leif 
Myhre, der stor for dåben.Myhre, der stor for dåben.
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AF KAJA LAUTERBACH

LM vil gerne ansætte en fa-LM vil gerne ansætte en fa-
miliekonsulent i Danmark. miliekonsulent i Danmark. 
Det besluttede Landssty-Det besluttede Landssty-
relsen (LS) på sit møde den relsen (LS) på sit møde den 
28.-29. september.28.-29. september.

Familiekonsulenten bliver Familiekonsulenten bliver 
ansat i en tidsbegrænset ansat i en tidsbegrænset 
fi re-årig stilling. Det sker i fi re-årig stilling. Det sker i 
samarbejde med Luthersk samarbejde med Luthersk 
Missions Børn og Unge Missions Børn og Unge 
(LMBU), og konsulenten skal (LMBU), og konsulenten skal 
arbejde tæt sammen med arbejde tæt sammen med 
LMBU’s ansatte konsulenter.LMBU’s ansatte konsulenter.

Tæt samarbejde
Initiativet til at ansætte en Initiativet til at ansætte en 
familiekonsulent kommer familiekonsulent kommer 
fra LMBU.fra LMBU.

”Arbejdet med børne- og ”Arbejdet med børne- og 
juniorklubber kan ikke stå juniorklubber kan ikke stå 
alene uden en solid oplæ-alene uden en solid oplæ-
ring i troen i de kristne hjem. ring i troen i de kristne hjem. 
Der er brug for en familie-Der er brug for en familie-
konsulent i LM til at vejlede konsulent i LM til at vejlede 
og oplære om for eksempel og oplære om for eksempel 
familieandagten, der er ud-familieandagten, der er ud-

LM vil ansætte familiekonsulent
LM og LMBU ønsker sammen at styrke det kristne familieliv og at udruste 

i spørgsmål om køn, seksualiet, identitet og skilsmisse

fordret i mange hjem,” skri-fordret i mange hjem,” skri-
ver landsformand Magnus ver landsformand Magnus 
Haahr Nielsen i sin årsbe-Haahr Nielsen i sin årsbe-
retning.retning.

Det er helt naturligt for Det er helt naturligt for 
dem, at det skal ske i sam-dem, at det skal ske i sam-
arbejde mellem LMBU og arbejde mellem LMBU og 
LM. Formanden forklarer:LM. Formanden forklarer:

”I LMBU har vi i fl ere år ”I LMBU har vi i fl ere år 
arbejdet ihærdigt på at arbejdet ihærdigt på at 
styrke fællesskabet mellem styrke fællesskabet mellem 
aldersgrupperne i LM, og vi aldersgrupperne i LM, og vi 
vil fortsætte med at arbejde vil fortsætte med at arbejde 
på mange fronter med at på mange fronter med at 
fremme fællesskabet mel-fremme fællesskabet mel-
lem generationerne.”lem generationerne.”

”Vi har brug for et tæt ”Vi har brug for et tæt 
samarbejde omkring fami-samarbejde omkring fami-
liearbejdet.”liearbejdet.”

Foruden oplæring om Foruden oplæring om 
ægteskab og det kristne ægteskab og det kristne 
familieliv ønsker LMBU, at familieliv ønsker LMBU, at 
familiekonsulenten skal ar-familiekonsulenten skal ar-
bejde med den store udfor-bejde med den store udfor-
dring omkring seksualitet og dring omkring seksualitet og 
pornografi .pornografi .

Også for LM er det vigtigt, Også for LM er det vigtigt, 
at ansættelsen af en fami-at ansættelsen af en fami-
liekonsulent sker i samar-liekonsulent sker i samar-

65 bornholmere kan nu lytte til kristen radio 21 timer i døgnet

Fik hjælp til at høre webradio

Bornholms Kristne Nær-Bornholms Kristne Nær-
radio (BKN) lukkede med radio (BKN) lukkede med 
udgangen af 2017. Selv om udgangen af 2017. Selv om 
radioen blev tavs på FM-radioen blev tavs på FM-
båndet, er det imidlertid båndet, er det imidlertid 
fortsat muligt at lytte til fortsat muligt at lytte til 
kristne radioudsendelser kristne radioudsendelser 
via Norea WebRadio på in-via Norea WebRadio på in-
ternettet.ternettet.

”Man kan lytte til web-”Man kan lytte til web-
radioen på en pc, tablet radioen på en pc, tablet 
eller smartphone, men da eller smartphone, men da 
mange af vores lyttere var mange af vores lyttere var 
mere fortrolige med en ra-mere fortrolige med en ra-
dio, søgte vi efter en løsning dio, søgte vi efter en løsning 
for dem,” forklarer Henning for dem,” forklarer Henning 
Kiilerich fra Aakirkeby, som Kiilerich fra Aakirkeby, som 
var en del af BKN.var en del af BKN.

”Vi ville meget nødigt ”Vi ville meget nødigt 
svigte dem, og derfor la-svigte dem, og derfor la-
vede vi en aftale med No-vede vi en aftale med No-
rea Mediemission om, at vi rea Mediemission om, at vi 
sørgede for distribution og sørgede for distribution og 
installation, hvis lytterne installation, hvis lytterne 
købte en internetradio gen-købte en internetradio gen-
nem dem.”nem dem.”

Flere lyttere havde ikke in-Flere lyttere havde ikke in-
ternet installeret i forvejen. ternet installeret i forvejen. 
Ud over hjælp til køb og in-Ud over hjælp til køb og in-
stallaton af radioen afsatte stallaton af radioen afsatte 

BKN et beløb til at betale BKN et beløb til at betale 
for både radio og moden til for både radio og moden til 
dem.dem.

Hjælpe lytterne
Årsagen til, at BKN blev Årsagen til, at BKN blev 
lukket, var at der var for lukket, var at der var for 
få medarbejdere, til at de få medarbejdere, til at de 
kunne leve op til myndighe-kunne leve op til myndighe-
dernes skærpede krav for at dernes skærpede krav for at 
drive nærradio.drive nærradio.

”Vi overvejede, hvordan ”Vi overvejede, hvordan 
vi kunne hjælpe lytterne til vi kunne hjælpe lytterne til 
stadigvæk at kunne lytte til stadigvæk at kunne lytte til 
kristne radioprogrammer, og kristne radioprogrammer, og 
vi endte på det her initiativ,” vi endte på det her initiativ,” 
fortæller Henning Kiilerich.fortæller Henning Kiilerich.

De omtalte muligheden i De omtalte muligheden i 
udsendelserne sidst i 2017 udsendelserne sidst i 2017 
og distribuerede fl yers om og distribuerede fl yers om 
det i missionshusene samt det i missionshusene samt 
besøgte fi re væresteder på besøgte fi re væresteder på 

øen for at præsentere inter-øen for at præsentere inter-
netradioen og fortælle om netradioen og fortælle om 
tilbuddet.tilbuddet.

I alt 65 bornholmere be-I alt 65 bornholmere be-
nyttede sig af tilbuddet og nyttede sig af tilbuddet og 
købte en internetradio – 17 købte en internetradio – 17 
af dem skulle have internet af dem skulle have internet 
med. Henning Kiilerich har med. Henning Kiilerich har 
været rundt og installere været rundt og installere 
cirka halvdelen af radioerne.cirka halvdelen af radioerne.

Savner kendte stemmer
Han fortæller, at de kun har Han fortæller, at de kun har 
fået positive reaktioner fra fået positive reaktioner fra 
lytterne, der er glade for og lytterne, der er glade for og 
taknemmelige over at kunne taknemmelige over at kunne 
lytte til kristne udsendel-lytte til kristne udsendel-

bejde med LMBU, fortæl-bejde med LMBU, fortæl-
ler generalsekretær Søren ler generalsekretær Søren 
Skovgaard Sørensen. Skovgaard Sørensen. 

De problematikker, som De problematikker, som 
familiekonsulenten skal ar-familiekonsulenten skal ar-
bejde med, handler imidler-bejde med, handler imidler-
tid ikke kun om unge. Derfor tid ikke kun om unge. Derfor 
skal vedkommende også skal vedkommende også 
have fokus på at styrke  ar-have fokus på at styrke  ar-
bejdet blandt aleneforældre, bejdet blandt aleneforældre, 
singler og enker i LM.singler og enker i LM.

Et andet arbejdsområde Et andet arbejdsområde 
er at styrke det kristne fa-er at styrke det kristne fa-
milieliv. Det kan ske gennem milieliv. Det kan ske gennem 
ægteskabskurser og  ved ægteskabskurser og  ved 
at  vejlede om, hvordan man at  vejlede om, hvordan man 
lever som kristen familie – lever som kristen familie – 
ikke mindst, hvor livet gør ikke mindst, hvor livet gør 
ondt.ondt.

Fleksibel facilitator
Ligesom LMBU ønsker LS Ligesom LMBU ønsker LS 
også, at familiekonsulenten også, at familiekonsulenten 
skal sætte fokus på at ud-skal sætte fokus på at ud-
ruste for eksempel frime-ruste for eksempel frime-
nighedspræster og forældre nighedspræster og forældre 
til at opdrage omkring køn, til at opdrage omkring køn, 
seksualitet og identitet. seksualitet og identitet. 

Det er ikke tanken, at fa-Det er ikke tanken, at fa-

miliekonsulenten selv skal miliekonsulenten selv skal 
være terapeuten, der rejser være terapeuten, der rejser 
rundt i landet og står for al rundt i landet og står for al 
undervisning. Men vedkom-undervisning. Men vedkom-
mende skal være facilitator mende skal være facilitator 
og skal udruste andre til at og skal udruste andre til at 
kunne gøre det.kunne gøre det.

Stillingsbeskrivelsen er Stillingsbeskrivelsen er 
ikke endeligt formuleret ikke endeligt formuleret 
endnu. LS slår imidlertid endnu. LS slår imidlertid 
fast, at man ikke skal være fast, at man ikke skal være 
for specifi k og konkret, men for specifi k og konkret, men 
give plads til fl eksibilitet. give plads til fl eksibilitet. 

De er også opmærksomme De er også opmærksomme 
på, at familiekonsulenten vil på, at familiekonsulenten vil 
få brug for nogen at sparre få brug for nogen at sparre 
med. Derfor går de med tan-med. Derfor går de med tan-
ker om at nedsætte et fami-ker om at nedsætte et fami-
lieudvalg, ligesom der skal lieudvalg, ligesom der skal 
opbygges gode relationer opbygges gode relationer 
til foreningen Agape, Indre til foreningen Agape, Indre 
Missions familiearbejde og Missions familiearbejde og 
adamog Eva.dk. adamog Eva.dk. 

”Det er vigtigt, at vi får en ”Det er vigtigt, at vi får en 
familiekonsulent ansat hur-familiekonsulent ansat hur-
tigt, og vi forventer at kunne tigt, og vi forventer at kunne 
slå stillingen op inden for slå stillingen op inden for 
kort tid,” siger Søren Skov-kort tid,” siger Søren Skov-
gaard Sørensen.gaard Sørensen.

ser via Norea WebRadio, der ser via Norea WebRadio, der 
sender 21 timer i døgnet.sender 21 timer i døgnet.

”Der er dog nogle, der giver ”Der er dog nogle, der giver 
udtryk for, at de savner de udtryk for, at de savner de 
’gamle kendte stemmer’,” ’gamle kendte stemmer’,” 
siger han.siger han.

Det prøver en arbejds-Det prøver en arbejds-
gruppe bag LUMI-radio, gruppe bag LUMI-radio, 
Bornholm imidlertid at gøre Bornholm imidlertid at gøre 
noget ved. De er gået i gang noget ved. De er gået i gang 
med at redigere i de mange med at redigere i de mange 
udsendelser, der tidligere udsendelser, der tidligere 
har været sendt, og som de har været sendt, og som de 
har liggende, sådan at No-har liggende, sådan at No-
rea WebRadio løbende får rea WebRadio løbende får 
fl ere bornholmske program-fl ere bornholmske program-
mer i sendefl aden.                 mer i sendefl aden.                 klkl

MAGNUS HAAHR NIELSEN   Der er brug for en 
familiekonsulent i LM til at vejlede og oplære om for 
eksempel familieandagten, der er udfordret i mange hjem

BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF JAKOB VALDEMAR OLSENAF JAKOB VALDEMAR OLSEN

SOGNEPRÆSTSOGNEPRÆST

Carsten Dalsgaard  Carsten Dalsgaard  
Hansen:Hansen:
Et udelt hjerteEt udelt hjerte
ProRex 2018ProRex 2018

228 sider – 199,95 kroner228 sider – 199,95 kroner

Carsten Dalsgaard Han-Carsten Dalsgaard Han-
sen, der er leder af Hellig sen, der er leder af Hellig 
Kors Kloster ved Ringkø-Kors Kloster ved Ringkø-
bing Fjord, har skrevet en bing Fjord, har skrevet en 
bog om personlig kristen bog om personlig kristen 
helhed og de udfordringer, helhed og de udfordringer, 
den helhed står over,for i den helhed står over,for i 
dag. Han har tidligere væ-dag. Han har tidligere væ-
ret sognepræst i Køben-ret sognepræst i Køben-
havn og skriver om afslut-havn og skriver om afslut-
ningen på det forløb: ningen på det forløb: 

”Selv oplevede jeg som ”Selv oplevede jeg som 
ung præst i den evange-ung præst i den evange-
lisk-lutherske folkekirke lisk-lutherske folkekirke 
at støde på muren, da jeg at støde på muren, da jeg 
gik ned med stress og ud-gik ned med stress og ud-
brændthed og fortvivlelse brændthed og fortvivlelse 
over den åndelige opløs-over den åndelige opløs-
ning. Jeg oplevede det ning. Jeg oplevede det 
paradoksale, at jeg, som paradoksale, at jeg, som 
havde så travlt med at havde så travlt med at 
tjene Gud og forkynde nå-tjene Gud og forkynde nå-
den og friheden i Kristus, den og friheden i Kristus, 
selv endte med at blive selv endte med at blive 
ufri og køre fast i alle mine ufri og køre fast i alle mine 
fromme og gode aktivite-fromme og gode aktivite-
ter” (side 18). ter” (side 18). 

Det betød en vej ud af Det betød en vej ud af 
tjenesten, ud af folke-tjenesten, ud af folke-
kirken og en oplevelse af kirken og en oplevelse af 
afstand til Gud. Bogen kan afstand til Gud. Bogen kan 
læses som et vidnesbyrd læses som et vidnesbyrd 
om Guds vej tilbage til om Guds vej tilbage til 
Carsten. Carsten. 

Vi har alle brug for hjælp Vi har alle brug for hjælp 

til at leve som kristne i til at leve som kristne i 
fællesskab med Jesus, og fællesskab med Jesus, og 
Carsten skal have tak for Carsten skal have tak for 
at række en hånd og et ord at række en hånd og et ord 
til andre. til andre. 

Denne kamp for helhed Denne kamp for helhed 
i kristenlivet kan man i kristenlivet kan man 
følge gennem hele kirkens følge gennem hele kirkens 
historie, i oldkirken, mid-historie, i oldkirken, mid-
delalderen, reformationen, delalderen, reformationen, 
pietismen, i vækkelserne pietismen, i vækkelserne 
og så videre. Og Carsten og så videre. Og Carsten 
bruger store dele af kir-bruger store dele af kir-
kens historie som inspira-kens historie som inspira-
tion. Han henviser til både tion. Han henviser til både 
Luther, ørkenfædre fra Luther, ørkenfædre fra 
oldkirken og til kloster-oldkirken og til kloster-
bevægelserne, men jeg bevægelserne, men jeg 
savner en inddragelse af savner en inddragelse af 
den lutherske tale om kald den lutherske tale om kald 
og stand og af Luthers og stand og af Luthers 
kritik af klostrene. Det er kritik af klostrene. Det er 
ikke mere helligt at leve i ikke mere helligt at leve i 
bøn i ørkenen end at være bøn i ørkenen end at være 
slagter i Slagelse eller kok slagter i Slagelse eller kok 
i Kolding, for Gud har kal-i Kolding, for Gud har kal-
det os til at være troende det os til at være troende 
på arbejdet, i familien og på arbejdet, i familien og 
overalt, hvor vi er. overalt, hvor vi er. 

Jeg er enig i, at vi kan Jeg er enig i, at vi kan 
hente inspiration fra hele hente inspiration fra hele 
kirkens historie, men der kirkens historie, men der 
er også meget fra den er også meget fra den 
historie, der må advares historie, der må advares 
imod. Som Carsten fi nder imod. Som Carsten fi nder 
jeg Frans af Assisis liv jeg Frans af Assisis liv 
inspirerende og til dels inspirerende og til dels 
sundt at lade sig udfor-sundt at lade sig udfor-
dre af, men dele af hans dre af, men dele af hans 
praksis var tydelig usund. praksis var tydelig usund. 
Noget lignende kan siges Noget lignende kan siges 
om Ignatius af Loyola, som om Ignatius af Loyola, som 
også bruges i bogen. også bruges i bogen. 

Det har været godt for Det har været godt for 
mig at læse bogen og jeg mig at læse bogen og jeg 
vil anbefale den, men med vil anbefale den, men med 
de nævnte forbehold.de nævnte forbehold.

Et vidnesbyrd 
om Guds hjælp
ud af stress

BOGANMELDELSE  

Esther Munk fra Aakirkeby Esther Munk fra Aakirkeby 
kan nu høre kristne radioud-kan nu høre kristne radioud-

sendelser ved at trykke på sendelser ved at trykke på 
en enkelt knap på sin inter-en enkelt knap på sin inter-

netradio.netradio.



Når LM-regnskabet for Når LM-regnskabet for 
2018 skal gøres op, kommer 2018 skal gøres op, kommer 
det til at vise den største det til at vise den største 
arveindtægt nogensinde. arveindtægt nogensinde. 
Typisk har LM fi re arvesager Typisk har LM fi re arvesager 
årligt, men i 2018 afsluttes årligt, men i 2018 afsluttes 
der seks arvesager med en der seks arvesager med en 
samlet indtægt for LM på samlet indtægt for LM på 
over otte millioner kroner.over otte millioner kroner.

”Det gør os meget ydmyge, ”Det gør os meget ydmyge, 
at nogen betænker os med at nogen betænker os med 
det, de har,” siger formand det, de har,” siger formand 
Henrik P. Jensen, der af gode Henrik P. Jensen, der af gode 
grunde ikke kan sige tak til grunde ikke kan sige tak til 
dem, hvis arvemidler LM nu dem, hvis arvemidler LM nu 
får glæde af. Men han tak-får glæde af. Men han tak-
ker dem, der har besluttet at ker dem, der har besluttet at 
testamentere en kommende testamentere en kommende 
arv til LM.arv til LM.

Ting, vi ellers ikke 
kunne gøre
Arveindtægterne har været Arveindtægterne har været 
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Rekordstore arveindtægter åbner for nye projekter
LM har arvet over otte millioner – der er dog stadig behov for gaver fremadrettet

høje i 2017 og 2016 på over høje i 2017 og 2016 på over 
2,5 millioner årligt. Ud over 2,5 millioner årligt. Ud over 
et rekordår i 2014 med ar-et rekordår i 2014 med ar-
veindtægter på 5,3 millio-veindtægter på 5,3 millio-
ner har indtægterne fra arv ner har indtægterne fra arv 
ellers ligget mellem 1 og 1,5 ellers ligget mellem 1 og 1,5 
millioner. De otte millioner i millioner. De otte millioner i 
2018 er således bemærkel-2018 er således bemærkel-
sesværdigt højt.sesværdigt højt.

Det høje tal har da også Det høje tal har da også 
sendt både Landsstyrelsen sendt både Landsstyrelsen 
(LS) og Økonomiudvalget (LS) og Økonomiudvalget 
i tænkeboksen, forklarer i tænkeboksen, forklarer 
resursechef Johnny Lind-resursechef Johnny Lind-
green:green:

”Vi har spurgt os selv, om ”Vi har spurgt os selv, om 
der er nogle ting, vi skulle der er nogle ting, vi skulle 
gøre, som vi ellers ikke kun-gøre, som vi ellers ikke kun-
ne,” siger han og forklarer, at ne,” siger han og forklarer, at 
halvdelen af pengene skal halvdelen af pengene skal 
bruges på fi re forskellige bruges på fi re forskellige 
måder.måder.

Én million afsættes til at Én million afsættes til at 

udskifte vinduer og venti-udskifte vinduer og venti-
lation på LM’s sekretariat. lation på LM’s sekretariat. 
600.000 afsættes til at fylde 600.000 afsættes til at fylde 
risikopuljen op, så den in-risikopuljen op, så den in-
deholder to millioner som deholder to millioner som 
reserve til krisesituationer. reserve til krisesituationer. 
Og lidt over 2,5 millioner Og lidt over 2,5 millioner 
afsættes til at fi nansiere afsættes til at fi nansiere 
afl ønning af to nye projekt-afl ønning af to nye projekt-
stillinger. 100.000 afsættes stillinger. 100.000 afsættes 
som projektmidler, lokale som projektmidler, lokale 
LM-kredse kan ansøge om LM-kredse kan ansøge om 
til lokale missionsprojekter til lokale missionsprojekter 
ligesom i tidligere år. ligesom i tidligere år. 

Flere nye projekter  
i tankerne
De to nye tidsbegrænsede De to nye tidsbegrænsede 
stillinger er en ny familie-stillinger er en ny familie-
konsulent og en ny evange-konsulent og en ny evange-
list i Danmark. Sidstnævnte list i Danmark. Sidstnævnte 
er et udtryk for, at LS ønsker er et udtryk for, at LS ønsker 
at prioritere ansættelse af at prioritere ansættelse af 

missionærer i Danmark, for-missionærer i Danmark, for-
klarer formanden.klarer formanden.

Familiekonsulenten skal Familiekonsulenten skal 
styrke den diakonale ind-styrke den diakonale ind-
sats i Danmark, forklarer sats i Danmark, forklarer 
Henrik P. Jensen:Henrik P. Jensen:

”Vi har behov for at blive ”Vi har behov for at blive 
bedre til at hjælpe dem, der bedre til at hjælpe dem, der 
tumler med deres køns-tumler med deres køns-
identitet, og dem, der slås identitet, og dem, der slås 
med pornografi ,” siger han med pornografi ,” siger han 
og uddyber, at dette ikke og uddyber, at dette ikke 
bare er et problem for unge. bare er et problem for unge. 
Samtidig er der lagt op til, at Samtidig er der lagt op til, at 
stillingen skal styrke forlo-stillingen skal styrke forlo-
velsessamtaler og være en velsessamtaler og være en 
hjælp til ægtepar og singler.hjælp til ægtepar og singler.

De planlagte projekter be-De planlagte projekter be-
løber sig til omkring halvde-løber sig til omkring halvde-
len af arvemidlerne. Henrik len af arvemidlerne. Henrik 
P. Jensen afslører, at LS har P. Jensen afslører, at LS har 
fl ere projekter, og at der er fl ere projekter, og at der er 
hensat penge til eventuelle hensat penge til eventuelle 

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Medvandring er på manges Medvandring er på manges 
læber i disse år, men der læber i disse år, men der 
er indtil videre få i LM, der er indtil videre få i LM, der 
åbent har fortalt om, at de åbent har fortalt om, at de 
selv gør brug af medvan-selv gør brug af medvan-
dring.dring.

På LM’s inspirationsdag På LM’s inspirationsdag 
for alle med et ansvar i en for alle med et ansvar i en 
arbejdsgren i LM, er der dog arbejdsgren i LM, er der dog 
én mere, der tager bladet én mere, der tager bladet 
fra munden. LMBU’s nyeste fra munden. LMBU’s nyeste 
ungdomssekretær Steffen ungdomssekretær Steffen 
Lund Birkmose holder semi-Lund Birkmose holder semi-
nar om medvandring i prak-nar om medvandring i prak-
sis den 3. november. Han sis den 3. november. Han 
har selv haft stor personlig har selv haft stor personlig 
erfaring med emnet, lige si-erfaring med emnet, lige si-
den han var på på højskole den han var på på højskole 
på KFS’ Ledertræningscen-på KFS’ Ledertræningscen-
ter (LTC).ter (LTC).

Mentor og medvandrer
Steffen Birkmose mødes Steffen Birkmose mødes 
hver måned med en, han hver måned med en, han 
kalder sin mentor.kalder sin mentor.

”Han spørger ind til, hvor-”Han spørger ind til, hvor-
dan det går i mit liv, og så ta-dan det går i mit liv, og så ta-
ger vi fat i det, der fylder. Det ger vi fat i det, der fylder. Det 
handler ikke så meget om handler ikke så meget om 
konkret vejledning, men rig-konkret vejledning, men rig-
tig meget om at få delt sit liv tig meget om at få delt sit liv 
med et menneske, som ikke med et menneske, som ikke 
er en del af mit sociale liv.”er en del af mit sociale liv.”

Samtidig har LMBU-kon-Samtidig har LMBU-kon-
sulenten også en medvan-sulenten også en medvan-
drer.drer.

”Det er en jævnaldrende, ”Det er en jævnaldrende, 
som jeg snakker med. Med som jeg snakker med. Med 
ham er jeg mere løsnings-ham er jeg mere løsnings-
orienteret, for jeg bruger tit orienteret, for jeg bruger tit 
ham, når jeg har konkrete ham, når jeg har konkrete 
problemer. Så snakker vi problemer. Så snakker vi 
om, hvordan vi kan løse om, hvordan vi kan løse 
det,” forklarer han om for-det,” forklarer han om for-

skellen mellem de to rela-skellen mellem de to rela-
tioner.tioner.

Ikke en del af hverdag
For både mentor og med-For både mentor og med-
vandrer gælder det, at det vandrer gælder det, at det 
er en person af samme køn er en person af samme køn 
som en selv. Men mento-som en selv. Men mento-
ren er mindst en generation ren er mindst en generation 
ældre. Og det er bestemt ældre. Og det er bestemt 
ikke nogen hindring for den ikke nogen hindring for den 
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29-årige LMBU-konsulent.29-årige LMBU-konsulent.
”Mange af de ting, jeg går ”Mange af de ting, jeg går 

igennem, er også ting, som igennem, er også ting, som 
tidligere generationer gik tidligere generationer gik 
igennem, selvom verden har igennem, selvom verden har 
ændret sig på mange punk-ændret sig på mange punk-
ter,” siger han og nævner, ter,” siger han og nævner, 
at han især taler med sin at han især taler med sin 
mentor om problemer med mentor om problemer med 
relationer.relationer.

”Jeg er glad for, at der er en ”Jeg er glad for, at der er en 

generationsforskel. For så er generationsforskel. For så er 
han ikke en del af alle mine han ikke en del af alle mine 
jævnaldrende relationer, og jævnaldrende relationer, og 
så kan jeg lettere fortælle så kan jeg lettere fortælle 
det hele,” siger han og tilfø-det hele,” siger han og tilfø-
jer, at generationsforskellen jer, at generationsforskellen 
også betyder, at mentoren også betyder, at mentoren 
har en større erfaring.har en større erfaring.

Mentorrelationen er hel-Mentorrelationen er hel-
ler ikke gensidig, forklarer ler ikke gensidig, forklarer 
odenseaneren.odenseaneren.

”Det rare ved at have en ”Det rare ved at have en 
mentor frem for en med-mentor frem for en med-
vandrer er, at jeg ikke er vandrer er, at jeg ikke er 
ansvarlig for ham. Vi har ansvarlig for ham. Vi har 
en forståelse for, at det her en forståelse for, at det her 
handler bare om mig. Jeg handler bare om mig. Jeg 
skal ikke tænke over, om jeg skal ikke tænke over, om jeg 
har snakket for meget.”har snakket for meget.”

En som også fejler 
På seminaret den 3. novem-På seminaret den 3. novem-
ber vil Steffen Birkmose ber vil Steffen Birkmose 
gerne opfordre alle til at få gerne opfordre alle til at få 
en mentor, men især vejlede en mentor, men især vejlede 
dem, der kunne se sig selv dem, der kunne se sig selv 
som en mentor.som en mentor.

”Jeg vil gerne fortælle, ”Jeg vil gerne fortælle, 
hvad jeg er glad for, når jeg hvad jeg er glad for, når jeg 
går til mentor, og hvad jeg går til mentor, og hvad jeg 
tror, unge mennesker har tror, unge mennesker har 
brug for. Det kommer til at brug for. Det kommer til at 
blive meget praktisk.”blive meget praktisk.”

Han tilføjer, at hvis men-Han tilføjer, at hvis men-
torordningen skal udbredes torordningen skal udbredes 
mere, kræver det, at der er mere, kræver det, at der er 

nogen fra LM, der en gang nogen fra LM, der en gang 
imellem besøger LMU for at imellem besøger LMU for at 
lære de unge at kende.lære de unge at kende.

”LMU’erne opsøger nok ”LMU’erne opsøger nok 
ikke en person, de ikke ved, ikke en person, de ikke ved, 
hvem er,” siger han og tilfø-hvem er,” siger han og tilfø-
jer, at hans mål også er at jer, at hans mål også er at 
tale det hele ned på jorden:tale det hele ned på jorden:

”Det handler ikke om, at ”Det handler ikke om, at 
man skal se sig selv som man skal se sig selv som 
ekspert, men netop om, at vi ekspert, men netop om, at vi 
har behov for at snakke med har behov for at snakke med 
et andet menneske. En, som et andet menneske. En, som 
også fejler og har fejlet. Du også fejler og har fejlet. Du 
skal ikke have læst 20 bøger skal ikke have læst 20 bøger 
om sjælesorg for at blive om sjælesorg for at blive 
mentor.”mentor.”

Steffen Birkmoses erfaring er, at det er rigtig godt med en mentor, der er en generation ældre Steffen Birkmoses erfaring er, at det er rigtig godt med en mentor, der er en generation ældre 
end en selv – og dermed har større erfaring.end en selv – og dermed har større erfaring.

STEFFEN BIRKMOSE   Hvis mentorordningen skal 
udbredes mere, kræver det, at der er nogen fra LM, der 
en gang imellem besøger LMU for at lære de unge at kende

fremtidige projekter. fremtidige projekter. 
Samtidig er der et ønske Samtidig er der et ønske 

om at sætte til side til dårli-om at sætte til side til dårli-
gere tider.gere tider.

”Det ligger og lurer, at den ”Det ligger og lurer, at den 
arv, vi fi k i 2006, fi k sat en arv, vi fi k i 2006, fi k sat en 
masse ting i værk, så at vi masse ting i værk, så at vi 
i 2010 ikke havde nogen i 2010 ikke havde nogen 
penge på kontoen,” fortæller penge på kontoen,” fortæller 
Johnny Lindgreen.Johnny Lindgreen.

Uden arv går 
regnskab i minus
Normalt bliver arveindtæg-Normalt bliver arveindtæg-
ter først offentliggjort, når ter først offentliggjort, når 
det samlede regnskab er det samlede regnskab er 
klar i det efterfølgende forår. klar i det efterfølgende forår. 
Når LM’s ledelse har beslut-Når LM’s ledelse har beslut-
tet at fortælle om de store tet at fortælle om de store 
arveindtægter allerede nu, arveindtægter allerede nu, 
er det først og fremmest for er det først og fremmest for 
at dele den glædelige nyhed, at dele den glædelige nyhed, 
forklarer formanden.forklarer formanden.

”Vores trofaste støtter og ”Vores trofaste støtter og 
forbedere skal høre, at det forbedere skal høre, at det 
nytter at bede, og at der nu nytter at bede, og at der nu 
er grund til at takke Gud.”er grund til at takke Gud.”

Samtidig er både han og Samtidig er både han og 
resursechefen bekymret for, resursechefen bekymret for, 
at LM’s trofaste givere skal at LM’s trofaste givere skal 
få den forståelse, at LM nu få den forståelse, at LM nu 
ikke har brug for fl ere gaver ikke har brug for fl ere gaver 
i 2018.i 2018.

”Hvis den trofaste giver-”Hvis den trofaste giver-
fl ok udebliver, er vi nødt til fl ok udebliver, er vi nødt til 
at holde tilbage på de eks-at holde tilbage på de eks-
traordinære muligheder, traordinære muligheder, 
denne situation giver os,” si-denne situation giver os,” si-
ger formanden og suppleres ger formanden og suppleres 
af resursechefen:af resursechefen:

”Hvis vi holder de ekstra ”Hvis vi holder de ekstra 
arveindtægter ude af billedet arveindtægter ude af billedet 
og regner med en gaveind-og regner med en gaveind-
tægt, som budgetteret på tægt, som budgetteret på 
16 millioner, forventer vi et 16 millioner, forventer vi et 
regnskab i balance.”           regnskab i balance.”           nlmnlm

Har både en mentor og en medvandrer
Siden højskoletiden har ungdomskonsulent Steffen Birkmose haft erfaring med medvandring. 

På LM’s inspirationsdag i november deler han ud af sine erfaringer

”Det handler om, at vi har ”Det handler om, at vi har 
behov for at snakke med et behov for at snakke med et 
andet menneske,” siger Stef-andet menneske,” siger Stef-
fen Birkmose.fen Birkmose.
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AF KAJA LAUTERBACH

”Hellig Kors Kloster er et ”Hellig Kors Kloster er et 
menneskeligt og ånde-menneskeligt og ånde-
ligt fristed, hvor man kan ligt fristed, hvor man kan 
koncentrere sig om bøn og koncentrere sig om bøn og 
stilhed.”stilhed.”

Sådan defi nerer Carsten Sådan defi nerer Carsten 
Dalsgaards Hansen, der Dalsgaards Hansen, der 
sammen med sin kone, Ma-sammen med sin kone, Ma-
rianne, er lederpar på det rianne, er lederpar på det 
evangeliske kloster i Vestjyl-evangeliske kloster i Vestjyl-
land.land.

Mange forbinder ordet Mange forbinder ordet 
kloster med de katolske klo-kloster med de katolske klo-
stre, der blev nedlagt efter stre, der blev nedlagt efter 
reformationen, og forbinder reformationen, og forbinder 
dem med en ikke-luthersk dem med en ikke-luthersk 
afsondring fra verden, men afsondring fra verden, men 
det er ikke sådan, man skal det er ikke sådan, man skal 
tænke, påpeger han.tænke, påpeger han.

”De katolske klostre var ”De katolske klostre var 
datidens hospitalsvæsen datidens hospitalsvæsen 
og det socialt-diakonale ar-og det socialt-diakonale ar-
bejde i lokalområdet, og så bejde i lokalområdet, og så 
var det steder, hvor menne-var det steder, hvor menne-
sker gav afkald på at bruge sker gav afkald på at bruge 
tid og energi på at samle sig tid og energi på at samle sig 
materielle skatte på jorden, materielle skatte på jorden, 
så de kunne hellige sig bøn-så de kunne hellige sig bøn-
nen,” forklarer han.nen,” forklarer han.

”Hvis man tror på, at bøn ”Hvis man tror på, at bøn 
kan bevæge Guds hjerte, kan bevæge Guds hjerte, 
er det ikke forkert at bruge er det ikke forkert at bruge 
meget tid på bøn. Det er no-meget tid på bøn. Det er no-
get ved klostertanken, som get ved klostertanken, som 
jeg tror, også vi lutherske jeg tror, også vi lutherske 
har brug for i dag.”har brug for i dag.”

Rullende fortov
”Selvfølgelig kan det lyde ”Selvfølgelig kan det lyde 
selvmodsigende, når et selvmodsigende, når et 
kloster bliver betegnet som kloster bliver betegnet som 
evangelisk-luthersk,” siger evangelisk-luthersk,” siger 
Carsten Dalsgaard Hansen.Carsten Dalsgaard Hansen.

”Men vi lever i en tid, hvor ”Men vi lever i en tid, hvor 
vi er stressede og individua-vi er stressede og individua-
liserede, og det påvirker os i liserede, og det påvirker os i 
negativ retning. Også luther-negativ retning. Også luther-
ske kristne skal forholde ske kristne skal forholde 
sig til Jesu ord om, at vi skal sig til Jesu ord om, at vi skal 
være ’i verden, men ikke af være ’i verden, men ikke af 
verden’, og derfor er vi nødt verden’, og derfor er vi nødt 
til at standse op og tænke til at standse op og tænke 
kritisk igennem, om der er kritisk igennem, om der er 
brug for justeringer og nye brug for justeringer og nye 
veje i livet.”veje i livet.”

Han er fascineret af rul-Han er fascineret af rul-
lende fortove og forestiller lende fortove og forestiller 
sig, at sådan er verden. sig, at sådan er verden. 

”Et rullende fortov fører ”Et rullende fortov fører 
os i en bestemt retning, selv os i en bestemt retning, selv 
om vi står stille. På samme om vi står stille. På samme 
måde kører verden med os, måde kører verden med os, 
og vi bliver fl yttet i forkert og vi bliver fl yttet i forkert 
retning. Djævelen er så so-retning. Djævelen er så so-
fi stikeret, at han får os til at fi stikeret, at han får os til at 
tro, at alt er vel, men vi bliver tro, at alt er vel, men vi bliver 

Alle kristne har gavn af retræte
Væk fra hverdagen kan man fi nde et fristed til bibellæsning, til at tænke livet igennem 

og til at tale med Gud, siger leder af Hellig Kors Kloster

Hellig Kors Kloster har sin egen kirke. Den er ikke ikke ramt af skimmelsvamp som resten af klosteret, og søndagsgudstjene-Hellig Kors Kloster har sin egen kirke. Den er ikke ikke ramt af skimmelsvamp som resten af klosteret, og søndagsgudstjene-
ster her er en af de måder, klostret bliver brugt på, mens de arbejder med mulighederne for at bygge nyt.ster her er en af de måder, klostret bliver brugt på, mens de arbejder med mulighederne for at bygge nyt.

nødt til aktivt at gå en anden nødt til aktivt at gå en anden 
vej for ikke at havne det for-vej for ikke at havne det for-
kerte sted,” uddyber han.kerte sted,” uddyber han.

Carsten Dalsgaard Han-Carsten Dalsgaard Han-
sen mener, at kristne har  sen mener, at kristne har  
brug for retræter for at fi nde brug for retræter for at fi nde 
stilhed til bibellæsning, til at stilhed til bibellæsning, til at 
tænke deres liv igennem og tænke deres liv igennem og 
til at tale med Gud. til at tale med Gud. 

”Det er stedet her velegnet ”Det er stedet her velegnet 
til. Hellig Kors Kloster ligger til. Hellig Kors Kloster ligger 
midt på Dejbjerg Hede, og midt på Dejbjerg Hede, og 
det  fantastiske ved at være det  fantastiske ved at være 
på heden er netop stilheden.”på heden er netop stilheden.”

Bede bibeltekster
”Retræter er lidt et nymo-”Retræter er lidt et nymo-
dens fænomen for mange dens fænomen for mange 
i vores kirkelige sammen-i vores kirkelige sammen-
hænge,” siger Carsten Dals-hænge,” siger Carsten Dals-
gaard Hansen.gaard Hansen.

”Men langt de fl este ople-”Men langt de fl este ople-
ver det som en stor velsig-ver det som en stor velsig-
nelse. De siger, at det godt nelse. De siger, at det godt 
kan være lidt hårdt i begyn-kan være lidt hårdt i begyn-
delsen med al den stilhed, delsen med al den stilhed, 
men at det er utroligt, hvad men at det er utroligt, hvad 
der kan ske, når først de der kan ske, når først de 
kommer ind i den.”kommer ind i den.”

Mennesker i dag er så Mennesker i dag er så 
bedøvede af lyde, impulser bedøvede af lyde, impulser 
og foretagsomhed, at der og foretagsomhed, at der 
skal mere til, før budskabet skal mere til, før budskabet 
trænger ind. Her kan kloste-trænger ind. Her kan kloste-
rets rammer med tidebøn-rets rammer med tidebøn-
ner, stilhed og arbejde være ner, stilhed og arbejde være 
en god hjælp til at struktu-en god hjælp til at struktu-
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CARSTEN DALSGAARD HANSEN   Mange oplever, 
hvordan stilheden gør, at bønnen åbner sig, og Gud kan 
komme til orde

 
Verden kører med 
os, og vi bliver 
fl yttet i forkert ret-
ning. Djævelen er 
så sofi stikeret, at 
han får os til at 
tro, at alt er vel, 
men vi bliver nødt 
til aktivt at gå en 
anden vej for ikke  
at havne det for-
kerte sted

Carsten Dalsgaard HansenCarsten Dalsgaard Hansen

rere sin tid, anfører han og rere sin tid, anfører han og 
forklarer, at alt i tidebønner-forklarer, at alt i tidebønner-
ne er bibelsk materiale, som ne er bibelsk materiale, som 
man anvender i sin bøn, og man anvender i sin bøn, og 
hovedsubstansen er Davids hovedsubstansen er Davids 
salmer. salmer. 

”Der er en rigdom i at bede ”Der er en rigdom i at bede 
bibeltekster, hvor vi i de bibeltekster, hvor vi i de 
bønner, vi selv formulerer, bønner, vi selv formulerer, 
kan forfalde til at gentage os kan forfalde til at gentage os 
selv lidt rigelig meget. Vi har selv lidt rigelig meget. Vi har 
brug for at få øjnene op for, brug for at få øjnene op for, 

at bøn er et univers, som ud-at bøn er et univers, som ud-
vikler sig konstant. Det kan vikler sig konstant. Det kan 
man gøre sig nogle erfarin-man gøre sig nogle erfarin-
ger med her.”ger med her.”

Han fortæller, at mange Han fortæller, at mange 
oplever, hvordan stilheden oplever, hvordan stilheden 
gør, at bønnen åbner sig, og gør, at bønnen åbner sig, og 
Gud kan komme til orde. Gud kan komme til orde. 

Gud holder os oppe
Marianne og Carsten Dals-Marianne og Carsten Dals-
gaard Hansen har selv ople-gaard Hansen har selv ople-
vet stor velsignelse gennem vet stor velsignelse gennem 
retræte og stilhed, og derfor retræte og stilhed, og derfor 
synes de, at opgaven som synes de, at opgaven som 
lederpar på Hellig Kors er lederpar på Hellig Kors er 
meget meningsfuld.meget meningsfuld.

”Vi har i fl ere år haft lyst til ”Vi har i fl ere år haft lyst til 
at give det videre til andre, at give det videre til andre, 
men har ikke haft mulighed men har ikke haft mulighed 
for det før nu, da vi er på vej for det før nu, da vi er på vej 
ud af arbejdsmarkedet,” si-ud af arbejdsmarkedet,” si-
ger han. ger han. 

Parret solgte deres hus i Parret solgte deres hus i 
Daugaard ved Vejle og fl yt-Daugaard ved Vejle og fl yt-
tede dertil, men mindre tede dertil, men mindre 
end et halvt år senere blev end et halvt år senere blev 
der konstateret omfat-der konstateret omfat-
tende skimmelsvamp på tende skimmelsvamp på 
klostret, der indtil videre er klostret, der indtil videre er 
blevet lukket for overnat-blevet lukket for overnat-
ninger. Derfor er de nu fl yt-ninger. Derfor er de nu fl yt-
tet til Skjern, der ligger tolv tet til Skjern, der ligger tolv 
kilometer fra Hellig Kors kilometer fra Hellig Kors 
Kloster. Kloster. 

”Vi havde brug for at falde ”Vi havde brug for at falde 
til ro, og derfor har vi købt et til ro, og derfor har vi købt et 

hus i Skjern. Så kan vi bedre hus i Skjern. Så kan vi bedre 
klare at vente på, hvad der klare at vente på, hvad der 
sker herude,” siger Carsten sker herude,” siger Carsten 
Dalsgaard Hansen, der kører Dalsgaard Hansen, der kører 
bus to dage om ugen, indtil bus to dage om ugen, indtil 
han kan gå på pension om han kan gå på pension om 
et år. et år. 

Ved siden af det ser han Ved siden af det ser han 
det som sin hovedopgave at det som sin hovedopgave at 
advokere for retrætesagen advokere for retrætesagen 
og at arbejde for et større og at arbejde for et større 
bagland til Hellig Kors Klo-bagland til Hellig Kors Klo-
ster, og han stiller sig gerne ster, og han stiller sig gerne 
til rådighed med møder og til rådighed med møder og 
foredrag.foredrag.

På trods af alle uforudsete På trods af alle uforudsete 
problemer, er Marianne og problemer, er Marianne og 
Carsten Dalsgaard Hansen Carsten Dalsgaard Hansen 
ved godt mod. ved godt mod. 

”Gud holder os oppe. ”Gud holder os oppe. 
Tænk, hvis vi får lov at ople-Tænk, hvis vi får lov at ople-
ve, at der bliver bygget noget ve, at der bliver bygget noget 
nyt på klostrets grund – det nyt på klostrets grund – det 
vil være en kæmpe gave,” vil være en kæmpe gave,” 
siger han.siger han.

”Vores kald er at skabe et ”Vores kald er at skabe et 
fristed for troens folk, og vi fristed for troens folk, og vi 
beder om, tror og håber, det beder om, tror og håber, det 
kommer til at ske. For Gud kommer til at ske. For Gud 
er intet umuligt, og vi føler er intet umuligt, og vi føler 
os privilegerede, at vi må os privilegerede, at vi må 
være med i denne fase.”være med i denne fase.”

Brug Hellig Kors Kloster
Trods skimmelsvampen er Trods skimmelsvampen er 
det ikke farligt at opholde det ikke farligt at opholde 
sig på Hellig Kors Kloster, og sig på Hellig Kors Kloster, og 

ledelsen vil gerne have, at ledelsen vil gerne have, at 
man bruger stedet. Der er et man bruger stedet. Der er et 
stort køkken i kælderen, og stort køkken i kælderen, og 
kirken er også i orden. Man kirken er også i orden. Man 
må bare ikke overnatte på må bare ikke overnatte på 
stedet.stedet.

”Stedet kan bruges til alt, ”Stedet kan bruges til alt, 
hvad der rimer på bøn og hvad der rimer på bøn og 
stilhed. Det handler bare stilhed. Det handler bare 
om at tænke ud af boksen om at tænke ud af boksen 
om hvordan,” siger Carsten om hvordan,” siger Carsten 
Dalsgaard Hansen.Dalsgaard Hansen.

Som det er nu, er det op-Som det er nu, er det op-
hold i dagtimerne, men der hold i dagtimerne, men der 
er planer om at begynde er planer om at begynde 
at arrangere retræter, hvor at arrangere retræter, hvor 
man overnatter i det fri i man overnatter i det fri i 
shelters eller telte og så be-shelters eller telte og så be-
nytter kirken, stedets køk-nytter kirken, stedets køk-
ken og toiletfaciliteter.ken og toiletfaciliteter.

” Mange giver udtryk for, at ” Mange giver udtryk for, at 
de oplever klostret som et de oplever klostret som et 
sted, hvor de kan koncen-sted, hvor de kan koncen-
trere sig om det, det betyder trere sig om det, det betyder 
mest, nemlig relationen til mest, nemlig relationen til 
Gud. På sigt vil vi også gerne Gud. På sigt vil vi også gerne 
kunne tilbyde refugieophold, kunne tilbyde refugieophold, 
det vil sige muligheden for det vil sige muligheden for 
længerevarende ophold for længerevarende ophold for 
at fi nde fred og ro.”at fi nde fred og ro.”

Nye generationer
Tidligere har  mange ef-Tidligere har  mange ef-
terskoleelever været på terskoleelever været på 
weekendture på Hellig Kors weekendture på Hellig Kors 
Kloster, hvor de smagte lidt Kloster, hvor de smagte lidt 
på klosterlivet med perioder på klosterlivet med perioder 
med stilhed, praktisk ar-med stilhed, praktisk ar-
bejde og en lovsangsaften i bejde og en lovsangsaften i 
kirken.kirken.

Carsten Dalsgaard Hansen Carsten Dalsgaard Hansen 
glæder sig over, at de unge glæder sig over, at de unge 
reagerer positivt, og at det reagerer positivt, og at det 
godt kan lade sig gøre at godt kan lade sig gøre at 
få dem til at slukke telefo-få dem til at slukke telefo-
nen og tie stille. De unge har nen og tie stille. De unge har 
nemlig lige så meget brug for nemlig lige så meget brug for 
ro som voksne, understreger ro som voksne, understreger 
han, men slår samtidig fast, han, men slår samtidig fast, 
at store efterskolehold ikke at store efterskolehold ikke 
er med i fremtidsplanerne er med i fremtidsplanerne 
for klosteret. Målgruppen for for klosteret. Målgruppen for 
det genopbyggede kloster er det genopbyggede kloster er 
voksne.voksne.

På den anden side kan På den anden side kan 
han godt forestille sig, at han godt forestille sig, at 
den yngre generation kom-den yngre generation kom-
mer til at fylde mest, da mer til at fylde mest, da 
unge er mere klar til at prøve unge er mere klar til at prøve 
nye ting af end mange mere nye ting af end mange mere 
modne mennesker.modne mennesker.

”Udfordringen er at skabe ”Udfordringen er at skabe 
en motivation for dem til at en motivation for dem til at 
komme sådan et sted hen. komme sådan et sted hen. 
Det kræver en god forklaring, Det kræver en god forklaring, 
men det tror jeg også, vi kan men det tror jeg også, vi kan 
give, fordi vi selv har oplevet give, fordi vi selv har oplevet 
stor velsignelse ved retræ-stor velsignelse ved retræ-
ter,” siger klosterlederen.ter,” siger klosterlederen.
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Guds nærvær blev større i vildmarken
For 29-årige Astrid Hadberg fra tv-serien ”Alene i Vildmarken” var de mange dage 

væk fra hverdagen med til at føre hende tættere på Gud

AF KARIN BORUP RAVNBORG

”Noget af det, jeg fi k lov til ”Noget af det, jeg fi k lov til 
at tage med mig fra vildmar-at tage med mig fra vildmar-
ken, var, at Gud altid er med, ken, var, at Gud altid er med, 
og han altid er nær. Det har og han altid er nær. Det har 
jeg altid vidst, men det blev jeg altid vidst, men det blev 
bare så tydeligt og konkret bare så tydeligt og konkret 
derude.”derude.”

Sådan fortæller 29-årige Sådan fortæller 29-årige 
Astrid Hadberg fra Odense. Astrid Hadberg fra Odense. 
Hun er kendt fra program-Hun er kendt fra program-
met ”Alene i Vildmarken” met ”Alene i Vildmarken” 
på DR1, hvor hele Danmark på DR1, hvor hele Danmark 
hver torsdag i januar og fe-hver torsdag i januar og fe-
bruar måned kunne følge bruar måned kunne følge 
otte friluftselskende dan-otte friluftselskende dan-
skere prøve kræfter med skere prøve kræfter med 
Nordnorges barske natur på Nordnorges barske natur på 
egen hånd. I 25 dage var hun egen hånd. I 25 dage var hun 
totalt isoleret fra omverde-totalt isoleret fra omverde-
nen.nen.

Aldrig alene
Men hun var aldrig alene i Men hun var aldrig alene i 
vildmarken, fortæller den vildmarken, fortæller den 
unge fynbo, der studerer unge fynbo, der studerer 
idræt og sundhed på Syd-idræt og sundhed på Syd-
dansk Universitet. Hun er dansk Universitet. Hun er 
født og opvokset i LM og født og opvokset i LM og 
kommer i Fyns Frimenighed. kommer i Fyns Frimenighed. 

Derfor har troen altid haft Derfor har troen altid haft 
en central plads i hendes liv, en central plads i hendes liv, 
og det fi k hun lov til at op-og det fi k hun lov til at op-
leve i den norske ødemark.leve i den norske ødemark.

”Jeg havde virkelig bekym-”Jeg havde virkelig bekym-
ret mig meget for, om jeg ret mig meget for, om jeg 
ville kunne fange nogle fi sk, ville kunne fange nogle fi sk, 

for det havde jeg aldrig prø-for det havde jeg aldrig prø-
vet før,” fortæller hun.vet før,” fortæller hun.

Men bekymringerne blev Men bekymringerne blev 
gjort til skamme, og Astrid gjort til skamme, og Astrid 
fangede så mange fi sk, at fangede så mange fi sk, at 
hun havde nok til at klare sig. hun havde nok til at klare sig. 

”Jeg fi k lov til at opleve ”Jeg fi k lov til at opleve 
Guds omsorg helt konkret. Guds omsorg helt konkret. 
’Alle gode gaver, de kommer ’Alle gode gaver, de kommer 
oven ned’. Da blev det virke-oven ned’. Da blev det virke-
lig tydeligt for mig, at der er lig tydeligt for mig, at der er 

Som noget nyt tilbød LMBU et retrætespor på årets kursus for ledere i børne- og ungdomsarbejdet

Ledere har også brug for at trække stikket

Kan det lade sig gøre at Kan det lade sig gøre at 
fi nde ind i stilheden i et fi nde ind i stilheden i et 
tætpakket, spændende tætpakket, spændende 
program på en weekendlejr program på en weekendlejr 
med 130 andre ledere fra med 130 andre ledere fra 
hele landet?hele landet?

Ja, mener LMBU, Luthersk Ja, mener LMBU, Luthersk 
Missions Børn og Unge, der Missions Børn og Unge, der 
på deres lederkursus den på deres lederkursus den 
14.-16. september for første 14.-16. september for første 
gang tilbød et retrætespor gang tilbød et retrætespor 
for de deltagere, der var in-for de deltagere, der var in-
teresserede.teresserede.

Programmet var lagt an Programmet var lagt an 
på, at man kunne følge de på, at man kunne følge de 
foredrag og seminarer, man foredrag og seminarer, man 
havde lyst til, men at der havde lyst til, men at der 
særligt om lørdagen var sat særligt om lørdagen var sat 
tid af til stilhed, personlig tid af til stilhed, personlig 

refl eksion og fordybelse. refl eksion og fordybelse. 
Fredag aften gav LMBU-Fredag aften gav LMBU-
konsulent Dorthe Hjorth konsulent Dorthe Hjorth 
Schmidt de interesserede Schmidt de interesserede 
forslag til, hvordan de kunne forslag til, hvordan de kunne 
bruge tiden den næste dag bruge tiden den næste dag 
til at ”trække stikket” og til at ”trække stikket” og 
være sammen med Gud.være sammen med Gud.

Man kunne vælge at læse Man kunne vælge at læse 
en bog i Bibelen eller grunde en bog i Bibelen eller grunde 
over et enkelt bibelvers – et over et enkelt bibelvers – et 
såkaldt mannakorn. Der var såkaldt mannakorn. Der var 
også indlagt forslag til bøn-også indlagt forslag til bøn-
ner, man kunne bede, og en ner, man kunne bede, og en 
rute til en pilgrimsvandring, rute til en pilgrimsvandring, 
man kunne følge.man kunne følge.

Pilgrimsvandring
Den opfordring var der fem Den opfordring var der fem 

blev en øjenåbner for mig, blev en øjenåbner for mig, 
hvad man kan bruge sådan hvad man kan bruge sådan 
en pilgrimsvandring til. Man en pilgrimsvandring til. Man 
kommer på en helt ander-kommer på en helt ander-
ledes måde ind i fordybelse ledes måde ind i fordybelse 
med Gud, når man går en med Gud, når man går en 
tur.”tur.”

For en leder i en lille bør-For en leder i en lille bør-
neklub er det af stor værdi neklub er det af stor værdi 
at komme på kursus og få at komme på kursus og få 
noget inspiration, under-noget inspiration, under-
streger han.streger han.

”Vi er nødt til at få tanket ”Vi er nødt til at få tanket 
op, så vi har noget at give af. op, så vi har noget at give af. 
Det er vigtigt for alle os, som Det er vigtigt for alle os, som 
har hverdagen fyldt op.”  har hverdagen fyldt op.”  

Alene uden familien
Maria Sjælland havde lyst til Maria Sjælland havde lyst til 

ingen grund til at bekymre ingen grund til at bekymre 
sig. Gud har kontrol.”sig. Gud har kontrol.”

Gud på førstepladsen
I naturen oplever Astrid, at I naturen oplever Astrid, at 
Gud bliver større. Hun er op-Gud bliver større. Hun er op-
vokset med, at familien tog vokset med, at familien tog 
på hyttetur til Norge hvert på hyttetur til Norge hvert 
år, og hun tager jævnligt na-år, og hun tager jævnligt na-
turudfordringer op, som for turudfordringer op, som for 
eksempel, da hun sidste år eksempel, da hun sidste år 

I Nordnorge havde Astrid en følelse af Guds enorme nærvær, men det er ikke så let i en travl hverdag, erkender hun.I Nordnorge havde Astrid en følelse af Guds enorme nærvær, men det er ikke så let i en travl hverdag, erkender hun.

besteg Mont Blanc. besteg Mont Blanc. 
”Guds skaberværk, stor-”Guds skaberværk, stor-

heden og skønheden og heden og skønheden og 
den afmagt, jeg føler, når den afmagt, jeg føler, når 
jeg står der, gør mig ydmyg. jeg står der, gør mig ydmyg. 
Det er godt for mig, for jeg Det er godt for mig, for jeg 
kan ofte have tendens til at kan ofte have tendens til at 
ophøje mig selv og synes, ophøje mig selv og synes, 
jeg er god til mange ting. I jeg er god til mange ting. I 
naturen går det op for mig, naturen går det op for mig, 
at det er Gud, der holder at det er Gud, der holder 

mig oppe.”mig oppe.”
Den lange tid i vildmar-Den lange tid i vildmar-

ken og isolationen gjorde, ken og isolationen gjorde, 
at Astrid fi k masser af tid til at Astrid fi k masser af tid til 
Gud. Hun kunne ikke have Gud. Hun kunne ikke have 
sin bibel med, men så sang sin bibel med, men så sang 
hun en masse kristne sange hun en masse kristne sange 
i stedet.i stedet.

”I min hverdag vil jeg gerne ”I min hverdag vil jeg gerne 
rigtig meget og planlægger rigtig meget og planlægger 
mange ting. Så kan jeg godt mange ting. Så kan jeg godt 

glemme Gud. Han kommer glemme Gud. Han kommer 
ofte ned på en tiendeplads. I ofte ned på en tiendeplads. I 
vildmarken var der ikke alle vildmarken var der ikke alle 
de der hverdagsbekymrin-de der hverdagsbekymrin-
ger. Der fi k jeg tid til at tale ger. Der fi k jeg tid til at tale 
med Gud på en helt anden med Gud på en helt anden 
måde, end jeg ellers gør.”måde, end jeg ellers gør.”

At holde fast
Tilbage i hverdagen er det Tilbage i hverdagen er det 
stadig en kamp at fi nde tid stadig en kamp at fi nde tid 
til Gud.til Gud.

”Jeg ville ønske, jeg kunne ”Jeg ville ønske, jeg kunne 
sige, at denne oplevelse for-sige, at denne oplevelse for-
andrede mit liv for altid, og andrede mit liv for altid, og 
nu var alting godt. Men det nu var alting godt. Men det 
ville være en løgn,” erkender ville være en løgn,” erkender 
hun meget ærligt.hun meget ærligt.

”Den følelse jeg havde af ”Den følelse jeg havde af 
Guds enorme nærvær, fordi Guds enorme nærvær, fordi 
jeg ikke havde andet at lave jeg ikke havde andet at lave 
end at snakke med ham end at snakke med ham 
hele dagen, den aftager, for-hele dagen, den aftager, for-
di jeg også laver andet nu.”di jeg også laver andet nu.”

Alligevel er hun blevet Alligevel er hun blevet 
mere bevidst om at priori-mere bevidst om at priori-
tere.tere.

”Jeg har besluttet, at jeg ”Jeg har besluttet, at jeg 
vil læse i Bibelen hver mor-vil læse i Bibelen hver mor-
gen. Jeg vil også gerne spil-gen. Jeg vil også gerne spil-
le noget mere på mit klaver. le noget mere på mit klaver. 
I vildmarken skrålede jeg I vildmarken skrålede jeg 
bare løs. Der var ikke andre bare løs. Der var ikke andre 
mennesker, der kunne høre mennesker, der kunne høre 
mig. Det er knap så natur-mig. Det er knap så natur-
ligt for mig nu at bryde ud i ligt for mig nu at bryde ud i 
sang på cykelstien. Men jeg sang på cykelstien. Men jeg 
vil gerne holde fast i tiden vil gerne holde fast i tiden 
med Gud.” med Gud.” 

både retræte og seminarer. både retræte og seminarer. 
Hun valgte derfor halvanden Hun valgte derfor halvanden 
times retræte lørdag over times retræte lørdag over 
middag med sin bibel og et middag med sin bibel og et 
mannakorn foran sig.mannakorn foran sig.

”Jeg har en travl hverdag. ”Jeg har en travl hverdag. 
Nu var jeg af sted uden min Nu var jeg af sted uden min 
familie, så jeg havde brug familie, så jeg havde brug 
for at trække stikket og for at trække stikket og 
være alene med min bibel,” være alene med min bibel,” 
siger den 43-årige pæda-siger den 43-årige pæda-
gog fra Ribe, der er mor til to gog fra Ribe, der er mor til to 
teenagere og leder i en bør-teenagere og leder i en bør-
neklub i Vadehavskirken.neklub i Vadehavskirken.

Hun begyndte at læse i Hun begyndte at læse i 
Jobs Bog, men efter de før-Jobs Bog, men efter de før-
ste ni kapitler faldt hen-ste ni kapitler faldt hen-
des opmærksomhed på det des opmærksomhed på det 
mannakorn, hun havde fået. mannakorn, hun havde fået. 

Det var fra Matt. 11,28, hvor Det var fra Matt. 11,28, hvor 
der står: ’Kom til mig … ’der står: ’Kom til mig … ’

”De tre første ord blev li-”De tre første ord blev li-
gesom bare stående tilbage. gesom bare stående tilbage. 
Det blev helt håndgribeligt, Det blev helt håndgribeligt, 
og jeg lå på min seng og og jeg lå på min seng og 
tænkte over, hvad det bety-tænkte over, hvad det bety-
der for mig i mit liv.”der for mig i mit liv.”

Lørdag aften til frit vid-Lørdag aften til frit vid-
nesbyrd delte Maria med nesbyrd delte Maria med 
de øvrige kursusdeltagere, de øvrige kursusdeltagere, 
hvad hun havde fået ud af hvad hun havde fået ud af 
retræte-dagen.retræte-dagen.

”Det at blive stille for de ”Det at blive stille for de 
tre ord står for mig som no-tre ord står for mig som no-
get af det stærkeste fra min get af det stærkeste fra min 
retræte. Det var rigtig dejligt retræte. Det var rigtig dejligt 
at få lov til at dele det med at få lov til at dele det med 
de andre,” siger hun.          de andre,” siger hun.          kbrkbr
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ASTRID HADBERG   I vildmarken var der ikke alle de 
der hverdagsbekymringer. Der fi k jeg tid til at tale med 
Gud på en helt anden måde, end jeg ellers gør

 
Vi er nødt til at få 
tanket op, så vi har 
noget at give af

John Holden JensenJohn Holden Jensen

deltagere, der fulgte, deri-deltagere, der fulgte, deri-
blandt 56-årige John Hol-blandt 56-årige John Hol-
den Jensen, der er leder i den Jensen, der er leder i 
en lille børneklub i Arnum i en lille børneklub i Arnum i 
Sønderjylland.Sønderjylland.

”Det er første gang, jeg ”Det er første gang, jeg 
prøver det, og jeg synes, det prøver det, og jeg synes, det 
var godt at fi nde ro i en el-var godt at fi nde ro i en el-
lers kompakt weekend. Det lers kompakt weekend. Det 



AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

”Det her er intet andet end ”Det her er intet andet end 
en påmindelse om, at vi skal en påmindelse om, at vi skal 
fi nde al kraft i Jesus. Også fi nde al kraft i Jesus. Også 
til det kristne liv.”til det kristne liv.”

Ordene er Peter Leif Mo-Ordene er Peter Leif Mo-
strup Hansens. Han er strup Hansens. Han er 
præst i LM-frimenigheden præst i LM-frimenigheden 
RandersKirken og ansat i en RandersKirken og ansat i en 
halvtidsstilling i LM’s pro-halvtidsstilling i LM’s pro-
jekt jekt Discipel 24:7Discipel 24:7, som , som Tro Tro 
& Mission& Mission i foråret kunne  i foråret kunne 
fortælle, at Borgfonden har fortælle, at Borgfonden har 
støttet med et sekscifret støttet med et sekscifret 
beløb.beløb.

I slutningen af august tog I slutningen af august tog 
han sammen med menig-han sammen med menig-
hedskonsulent Birger Reuss hedskonsulent Birger Reuss 
Schmidt til USA for at del-Schmidt til USA for at del-
tage i en konference og be-tage i en konference og be-
søge en menighed – begge søge en menighed – begge 
dele under kirkenetværket dele under kirkenetværket 
Soma.Soma.

Målet med konferencen og Målet med konferencen og 
besøget var at få inspiration besøget var at få inspiration 
til at fortsætte det projekt, til at fortsætte det projekt, 
hvor første skridt var stu-hvor første skridt var stu-
diehæftet diehæftet Gud, mig og min Gud, mig og min 
næstenæste.

Fyldt af Bibelen
Soma er det græske ord, Soma er det græske ord, 
som det danske Ny Testa-som det danske Ny Testa-
mente oversætter med le-mente oversætter med le-
geme og bruger som et bil-geme og bruger som et bil-
lede på menigheden. Netop lede på menigheden. Netop 
menighedens fællesskab menighedens fællesskab 
er en vigtig tanke for ame-er en vigtig tanke for ame-
rikanske Soma. Det kom rikanske Soma. Det kom 
også frem i hæftet også frem i hæftet Gud, mig Gud, mig 
og min næsteog min næste, som lægger , som lægger 
stor vægt på de små grup-stor vægt på de små grup-
per i menigheden. De er per i menigheden. De er 
både drivkraft til mission og både drivkraft til mission og 
det oplagte sted at invitere det oplagte sted at invitere 
nye med.nye med.

Men i virkeligheden ligger Men i virkeligheden ligger 
der noget endnu vigtigere der noget endnu vigtigere 
bagved, forklarer han:bagved, forklarer han:

”Det her handler ikke kun ”Det her handler ikke kun 
om mission. Det handler om mission. Det handler 
om discipelskab. Om at leve om discipelskab. Om at leve 
som Guds barn.”som Guds barn.”

”Det er ikke nyt, men her ”Det er ikke nyt, men her 
bliver detunderstreget, at bliver detunderstreget, at 
kraften til det nye liv kun kraften til det nye liv kun 
fi ndes i Jesus og evangeliet fi ndes i Jesus og evangeliet 
om ham. Det er ikke ukendt om ham. Det er ikke ukendt 
stof, men her bliver det sagt stof, men her bliver det sagt 
på en ny måde.”på en ny måde.”

For frimenighedspræsten For frimenighedspræsten 
selv blev det derfor en stærk selv blev det derfor en stærk 
opmuntring til at lade sig opmuntring til at lade sig 
fylde af Bibelen og en udfor-fylde af Bibelen og en udfor-

Som opfølgning på hæftet ”Gud, mig og min næste” rejste frimenighedspræst til USA 
og blev opmuntret til at læse mere i Bibelen
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PETER LEIF MOSTRUP HANSEN   Hvor Bibelen læses 
meget, og hvor der bedes meget, dér bliver hjertet så fyldt, 
at munden løber over. Det tror jeg, vi trænger til

Vi skal tale evangeliet mere fl ydende 
til hinanden

dring til at leve mere åbent dring til at leve mere åbent 
med andre i menigheden.med andre i menigheden.

Ikke en metode
Når det kommer til inspira-Når det kommer til inspira-
tion fra USA er der nogle i tion fra USA er der nogle i 
LM’s bagland, der har man-LM’s bagland, der har man-
ge forbehold eller spørger ge forbehold eller spørger 
til, om inspirationen over-til, om inspirationen over-
hovedet kan oversættes til hovedet kan oversættes til 
dansk kultur og LM’s struk-dansk kultur og LM’s struk-
tur. Men Peter Leif Mostrup tur. Men Peter Leif Mostrup 
Hansen understreger, at der Hansen understreger, at der 
ikke er tale om én måde at ikke er tale om én måde at 
gøre tingene på:gøre tingene på:

”Det blev understreget ”Det blev understreget 
igen og igen, at man ikke skal igen og igen, at man ikke skal 
kigge efter en metode, men kigge efter en metode, men 
bibelske mønstre og princip-bibelske mønstre og princip-
per i stedet. Selv i en ameri-per i stedet. Selv i en ameri-
kansk kontekst må de sige: kansk kontekst må de sige: 
’Kig ikke efter en metode’. Det ’Kig ikke efter en metode’. Det 
kan man ikke engang ameri-kan man ikke engang ameri-
kaner til amerikaner.”kaner til amerikaner.”

Frimenighedspræsten Frimenighedspræsten 
mener, at vi alt for mange mener, at vi alt for mange 
gange har set inspiration fra gange har set inspiration fra 
USA, der er præget af for-USA, der er præget af for-
retningstankegang. Men en retningstankegang. Men en 
menighed er ikke en forret-menighed er ikke en forret-
ning, understreger han.ning, understreger han.

”Vi skal ikke fi nde kraften ”Vi skal ikke fi nde kraften 
i, hvad man kan se på bund-i, hvad man kan se på bund-
linjen: hvor mange frelste, linjen: hvor mange frelste, 
eller hvad vi har sat i gang. eller hvad vi har sat i gang. 
I stedet handler det om at I stedet handler det om at 

være lydig, og så må Gud være lydig, og så må Gud 
skabe vækst.”skabe vækst.”

”Det er ikke lykken, bare ”Det er ikke lykken, bare 
fordi det er amerikansk. Det fordi det er amerikansk. Det 
er sundt og godt, fordi det er sundt og godt, fordi det 
er bibelsk. Vi kan efterprøve er bibelsk. Vi kan efterprøve 
det på Bibelen, og i Soma er det på Bibelen, og i Soma er 
de ydmyge om de kulturelle de ydmyge om de kulturelle 
og teologiske forskelle.”og teologiske forskelle.”

Jesus i mig
Konferencen, der foregik i Konferencen, der foregik i 
Huntsville i staten Alabama, Huntsville i staten Alabama, 
handlede om, hvordan for-handlede om, hvordan for-
andringer i kirker kunne se andringer i kirker kunne se 
ud. En stor del af tiden gik ud. En stor del af tiden gik 
med beretninger og fortæl-med beretninger og fortæl-
linger om, hvordan forskel-linger om, hvordan forskel-
lige kirker havde oplevet lige kirker havde oplevet 
forandringer, når evangeliet forandringer, når evangeliet 
fi k en central rolle. Konfe-fi k en central rolle. Konfe-
rencen blev indledt med to rencen blev indledt med to 
bibelforedrag, fortæller fri-bibelforedrag, fortæller fri-
menighedspræsten og un-menighedspræsten og un-
derstreger, at pointen med derstreger, at pointen med 
dette netop var at vise, hvor dette netop var at vise, hvor 
afgørende evangeliet er i de afgørende evangeliet er i de 
forandringer, man som me-forandringer, man som me-
nighed ønsker sig. Ikke kun, nighed ønsker sig. Ikke kun, 
når det gælder evigheden, når det gælder evigheden, 
men også, når det gælder li-men også, når det gælder li-
vet her og nu, forklarer han:vet her og nu, forklarer han:

”Vi tænker måske, at Je-”Vi tænker måske, at Je-
sus er billetten til himlen, og sus er billetten til himlen, og 
at vi selv skal leve livet her. at vi selv skal leve livet her. 
Men Jesus er jo også kraf-Men Jesus er jo også kraf-

ten til livet. For os kan talen ten til livet. For os kan talen 
om kristenliv let blive lovisk om kristenliv let blive lovisk 
eller aktivistisk. Det var godt eller aktivistisk. Det var godt 
at blive mindet om, at det at blive mindet om, at det 
ikke handler om, at jeg skal ikke handler om, at jeg skal 
leve for Jesus, men at han leve for Jesus, men at han 
skal leve i mig.”skal leve i mig.”

Netop denne pointe var Netop denne pointe var 
også en sund og god udfor-også en sund og god udfor-
dring:dring:

”Det, vores hjerte er fuldt ”Det, vores hjerte er fuldt 
af, løber munden over med. I af, løber munden over med. I 
de sammenhænge, hvor Bi-de sammenhænge, hvor Bi-
belen læses meget, og hvor belen læses meget, og hvor 
der bedes meget, dér bliver der bedes meget, dér bliver 
hjertet så fyldt, at munden hjertet så fyldt, at munden 
løber over. Det tror jeg, vi løber over. Det tror jeg, vi 
trænger til.”trænger til.”

At tale evangeliet
Også for frimenighedspræ-Også for frimenighedspræ-
stens egen del var det inspi-stens egen del var det inspi-
rerende at møde opmuntrin-rerende at møde opmuntrin-
gen til at leve med en åben gen til at leve med en åben 
bibel, som de gamle kaldte bibel, som de gamle kaldte 
det.det.

”I mine forældres generati-”I mine forældres generati-
on var det mere normalt end on var det mere normalt end 
i dag, at man holdt en andagt i dag, at man holdt en andagt 
eller sang nogle sange sam-eller sang nogle sange sam-
men, når man mødtes. Der er men, når man mødtes. Der er 
noget sundt i vores tradition, noget sundt i vores tradition, 
som er gledet ud, og vi har som er gledet ud, og vi har 
brug for, at der er nogen, der brug for, at der er nogen, der 
justerer på os.”justerer på os.”

Han er overbevist om, at Han er overbevist om, at 

der stadig er mange, der le-der stadig er mange, der le-
ver sådan i dag, men tilføjer:ver sådan i dag, men tilføjer:

”Vi taler ikke om det, og så ”Vi taler ikke om det, og så 
går vi glip af en velsignelse, går vi glip af en velsignelse, 
fordi vi ikke opmuntrer hin-fordi vi ikke opmuntrer hin-
anden.”anden.”

Netop det at tale evange-Netop det at tale evange-
liet ind i andres liv er et ker-liet ind i andres liv er et ker-
nepunkt for Soma-folkene. nepunkt for Soma-folkene. 
De kalder det gospel-fl uen-De kalder det gospel-fl uen-
cy, der kan oversættes med cy, der kan oversættes med 
at tale evangeliet fl ydende, at tale evangeliet fl ydende, 
ligesom man taler et sprog.ligesom man taler et sprog.

”Vi skal tale evangeliet ”Vi skal tale evangeliet 
fl ydende, så at man i enhver fl ydende, så at man i enhver 
situation har noget fra Guds situation har noget fra Guds 
ord at sige, så vi ser hele vo-ord at sige, så vi ser hele vo-
res liv i relation til Gud. Væn-res liv i relation til Gud. Væn-
ner vi os til at bruge evan-ner vi os til at bruge evan-
geliet langt mere indadtil geliet langt mere indadtil 
– også mere end jeg oplever – også mere end jeg oplever 
i mit eget liv – så vil det også i mit eget liv – så vil det også 
fl yde over.”fl yde over.”

Åbne om det svære
Det kristne fællesskab fi k Det kristne fællesskab fi k 
Peter Leif Mostrup Hansen Peter Leif Mostrup Hansen 
og Birger Reuss Schmidt og Birger Reuss Schmidt 
særligt at føle efter konfe-særligt at føle efter konfe-
rencen, hvor de fl øj videre rencen, hvor de fl øj videre 
til en Soma-menighed i Los til en Soma-menighed i Los 
Angeles. Her blev de indlo-Angeles. Her blev de indlo-
geret i forskellige hjem og geret i forskellige hjem og 
deltog i de lokale bibelstu-deltog i de lokale bibelstu-
diegrupper.diegrupper.

”Der var ikke nogen for-”Der var ikke nogen for-

stilthed. Det var glade, dej-stilthed. Det var glade, dej-
lige og imødekommende lige og imødekommende 
mennesker, men de lagde mennesker, men de lagde 
ikke skjul på, at det er hårdt ikke skjul på, at det er hårdt 
at være kristen,” siger han at være kristen,” siger han 
og tilføjer, at han lagde og tilføjer, at han lagde 
mærke til, at de opfattede mærke til, at de opfattede 
hinanden som familie.hinanden som familie.

Det kom eksempelvis til Det kom eksempelvis til 
udtryk ved, at hjemmet ikke udtryk ved, at hjemmet ikke 
var gjort ekstraordinært var gjort ekstraordinært 
rent, fordi der kom gæster. rent, fordi der kom gæster. 
Der blev heller ikke gjort Der blev heller ikke gjort 
mere ud af maden end til mere ud af maden end til 
hverdag.hverdag.

Men det mest bemærkel-Men det mest bemærkel-
sesværdige var måske, at de sesværdige var måske, at de 
var så åbne om det svære i var så åbne om det svære i 
deres liv.deres liv.

”Det er ikke typisk ame-”Det er ikke typisk ame-
rikansk at fortælle om ens rikansk at fortælle om ens 
dårlige sider. Men det gjorde dårlige sider. Men det gjorde 
de.”de.”

Små fællesskaber
Rejsen havde til formål at Rejsen havde til formål at 
give ny inspiration til et vi-give ny inspiration til et vi-
dere arbejde med bibelstu-dere arbejde med bibelstu-
diegrupper. Men rejsen gav diegrupper. Men rejsen gav 
også inspiration til et del-også inspiration til et del-
mål, forklarer præsten:mål, forklarer præsten:

”Vi vil gerne opfordre til ”Vi vil gerne opfordre til 
tættere fællesskaber, hvor tættere fællesskaber, hvor 
man ideelt set er tre perso-man ideelt set er tre perso-
ner af samme køn, og hvor ner af samme køn, og hvor 
dedeler liv og tro sammen. dedeler liv og tro sammen. 
Det er svært at opmuntre, Det er svært at opmuntre, 
formane og vejlede hinan-formane og vejlede hinan-
den i en bibelstudiegruppe, den i en bibelstudiegruppe, 
hvor man er fl ere,” siger han hvor man er fl ere,” siger han 
og fortæller, at der vil ligge og fortæller, at der vil ligge 
et materiale klar allerede i et materiale klar allerede i 
foråret til denne slags grup-foråret til denne slags grup-
per, som skal mødes ugent-per, som skal mødes ugent-
ligt.ligt.

Han understreger dog, at Han understreger dog, at 
hele projektet skal ses som hele projektet skal ses som 
et forslag:et forslag:

”Vi gør os erfaringer i Dan-”Vi gør os erfaringer i Dan-
mark og kommer måske mark og kommer måske 
frem til en anden og bedre frem til en anden og bedre 
form.”form.”

Konkret lægges der op til Konkret lægges der op til 
at mødes halvanden time at mødes halvanden time 
ugentligt. Det kan synes af ugentligt. Det kan synes af 
meget – også for ham selv, meget – også for ham selv, 
indrømmer han, men tilføjer:indrømmer han, men tilføjer:

”Der er noget djævelsk ved ”Der er noget djævelsk ved 
forestillingen om, at vi ikke forestillingen om, at vi ikke 
har tid i det moderne sam-har tid i det moderne sam-
fund. Vi skal turde vælge no-fund. Vi skal turde vælge no-
get fra og vælge Guds ord til. get fra og vælge Guds ord til. 
Det er også sagt til mig selv. Det er også sagt til mig selv. 
Men vi skal i fællesskab fi n-Men vi skal i fællesskab fi n-
de ud af, hvordan det i prak-de ud af, hvordan det i prak-
sis kunne se ud i Danmark.”sis kunne se ud i Danmark.”
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I slutningen af august deltog frimenighedspræst Peter Leif Mostrup Hansen og menighedskonsulent Birger Reuss Schmidt  i en I slutningen af august deltog frimenighedspræst Peter Leif Mostrup Hansen og menighedskonsulent Birger Reuss Schmidt  i en 
konference i kirkenetværket Soma i USA. Målet var at få inspiration til projektet Discipel 24:7.konference i kirkenetværket Soma i USA. Målet var at få inspiration til projektet Discipel 24:7.
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Kærlighed og seksualitet Kærlighed og seksualitet 
løsrives i den radikale indivi-løsrives i den radikale indivi-
dualisme, som opgøret med dualisme, som opgøret med 
kønnet som biologisk er, og kønnet som biologisk er, og 
det er i bund og grund et det er i bund og grund et 
overgreb på børnene, fordi overgreb på børnene, fordi 
de kastes ud i svære eksi-de kastes ud i svære eksi-
stentielle overvejelser.stentielle overvejelser.

Det sagde generalsekre-Det sagde generalsekre-
tær for svensk Evangelisk tær for svensk Evangelisk 
Alliance Olof Edsinger. Han Alliance Olof Edsinger. Han 
var i København som hoved-var i København som hoved-
taler på Evangelisk Luthersk taler på Evangelisk Luthersk 
Netværks årsmøde den 29. Netværks årsmøde den 29. 
september med temaet ”køn september med temaet ”køn 
og kirke”.og kirke”.

De knap 200 fremmødte i De knap 200 fremmødte i 
den store sal i missionshu-den store sal i missionshu-
set Bethesda i København set Bethesda i København 
fi k en grundig gennemgang fi k en grundig gennemgang 
af emnet, som Edsinger har af emnet, som Edsinger har 
beskæftiget sig indgående beskæftiget sig indgående 
med. Hans interesse for em-med. Hans interesse for em-
net kom, da han arbejdede net kom, da han arbejdede 
med børn og unge som ge-med børn og unge som ge-
neralsekretær for Evange-neralsekretær for Evange-
liska Fosterlandsstiftelsen liska Fosterlandsstiftelsen 
ungdomsarbejde SALT og ungdomsarbejde SALT og 
siden som lederudviklings-siden som lederudviklings-
konsulent i Norsk Luthersk konsulent i Norsk Luthersk 
Misjonssambands unge. Misjonssambands unge. 
Men også fordi han efter Men også fordi han efter 
egne ord ”drages til spørgs-egne ord ”drages til spørgs-
mål, som der ikke er en lang mål, som der ikke er en lang 
kø til.”kø til.”

Han kalder det nye syn på Han kalder det nye syn på 
køn i Sverige for et angreb køn i Sverige for et angreb 
på normaliteten og taler om, på normaliteten og taler om, 
at der drives krig i skole- og at der drives krig i skole- og 
institutionsverdenen.institutionsverdenen.

Børn og unge 
under angreb
Et nøgleelement i hans Et nøgleelement i hans 
foredrag var eksempler foredrag var eksempler 
fra Sverige. Materialer om fra Sverige. Materialer om 
seksualitet i folkeskolen seksualitet i folkeskolen 
portrætterer konsekvent portrætterer konsekvent 
seksualitet som værende seksualitet som værende 
uden for ægteskabet og ser uden for ægteskabet og ser 
helt bort fra spørgsmål om helt bort fra spørgsmål om 
biologi såsom graviditet og biologi såsom graviditet og 
fødsel, forklarede han ek-fødsel, forklarede han ek-
sempelvis.sempelvis.

”Der er ingen information ”Der er ingen information 
om par og familiedannelse,” om par og familiedannelse,” 
siger han og tilføjer:siger han og tilføjer:

”Normal seksualitet frem-”Normal seksualitet frem-
stilles som noget proble-stilles som noget proble-
matisk.”matisk.”

Også nogle offentlige or-Også nogle offentlige or-
ganer fremmer ideen om ganer fremmer ideen om 
køn som en konstruktion. køn som en konstruktion. 

Assyriske kristne 
trues af kurdere
Det amerikansk støttede kurdiske demokratiske parti Det amerikansk støttede kurdiske demokratiske parti 
har lukket en række privatskoler, der drives af den syrisk-har lukket en række privatskoler, der drives af den syrisk-
ortodokse kirke, somr er hjemsted for det assyriske min-ortodokse kirke, somr er hjemsted for det assyriske min-
dretal i landet. Grunden er, at skolerne ikke vil indføre et dretal i landet. Grunden er, at skolerne ikke vil indføre et 
undervisningsmateriale, som skolerne hævder under-undervisningsmateriale, som skolerne hævder under-
minerer deres religion og kultur samt fremmer kurdisk minerer deres religion og kultur samt fremmer kurdisk 
nationalisme.nationalisme.

Det skriver Det skriver Morning Star NewsMorning Star News.
Den 28. august blev skoleledelse og lærere bortvist fra Den 28. august blev skoleledelse og lærere bortvist fra 

skolerne af militsfolk fra det kurdisk-demokratiske parti, skolerne af militsfolk fra det kurdisk-demokratiske parti, 
fordi de ikke ville indføre det nye pensum. Den ledelses-fordi de ikke ville indføre det nye pensum. Den ledelses-
ansvarlige for alle skolerne er siden blevet tævet, og en ansvarlige for alle skolerne er siden blevet tævet, og en 
journalist, der skrev om lukningerne, er blevet taget til journalist, der skrev om lukningerne, er blevet taget til 
fange. Ingen har set ham siden, skriver det kristne inter-fange. Ingen har set ham siden, skriver det kristne inter-
netmedie.netmedie.

De kurdiske myndigheder hævder, at skolerne støtter De kurdiske myndigheder hævder, at skolerne støtter 
det syriske regime. Skolerne er velrenommerede og bru-det syriske regime. Skolerne er velrenommerede og bru-
ges både af kristne fra det assyriske mindretal, kurdere ges både af kristne fra det assyriske mindretal, kurdere 
og arabere.og arabere.

Kritikere af det nye undervisningsmateriale siger, at Kritikere af det nye undervisningsmateriale siger, at 
det glorifi cerer kurdisk historie og kultur og ignorerer, at det glorifi cerer kurdisk historie og kultur og ignorerer, at 
kurderne historisk har udsat det assyriske mindretal og kurderne historisk har udsat det assyriske mindretal og 
andre kristne for massakrer. andre kristne for massakrer. 

Siden den syriske borgerkrigs start i 2011 har assyri-Siden den syriske borgerkrigs start i 2011 har assyri-
ske menneskerettighedsforkæmpere hævdet, at der er ske menneskerettighedsforkæmpere hævdet, at der er 
sket overgreb, konfi skeringer af jord og plyndringer på sket overgreb, konfi skeringer af jord og plyndringer på 
assyrere begået af kurdere.assyrere begået af kurdere.

Syrien er hjemsted for omtrent 350.000 assyrere. Tra-Syrien er hjemsted for omtrent 350.000 assyrere. Tra-
ditionelt har de fortrinsvis boet i det område, der i dag ditionelt har de fortrinsvis boet i det område, der i dag 
udgør Irak, Syrien, Iran og Tyrkiet. Her bor der omkring en udgør Irak, Syrien, Iran og Tyrkiet. Her bor der omkring en 
million assyrere i dag. Der bor mindst en million spredt i million assyrere i dag. Der bor mindst en million spredt i 
det øvrige Mellemøsten, Europa og Nordamerika.det øvrige Mellemøsten, Europa og Nordamerika.

nlmnlm

Ny kønsideologi går ud 
over børnene

Olof Edsinger er en svensk kristen kritiker af at se kønnet 
som konstruktion. Han var gæst ved ELN’s årsmøde

Særligt reguleringen af in-Særligt reguleringen af in-
stitutioner og skoler spiller stitutioner og skoler spiller 
en nøglerolle, mener han.en nøglerolle, mener han.

”Man ønsker, at program-”Man ønsker, at program-
mere de små børn til, at ens mere de små børn til, at ens 
biologiske køn ikke siger no-biologiske køn ikke siger no-
get om, hvem man er,” siger get om, hvem man er,” siger 
han og citerer den svenske han og citerer den svenske 
diskrimineringsombuds-diskrimineringsombuds-
mands vejledninger til pæ-mands vejledninger til pæ-
dagoger:dagoger:

”Hvis I planlægger aktivi-”Hvis I planlægger aktivi-
teter i drenge- og pigegrup-teter i drenge- og pigegrup-
per, så tænk over formålet. per, så tænk over formålet. 
Vær klar over, at det kan Vær klar over, at det kan 
bidrage til at opretholde og bidrage til at opretholde og 
befæste tokønsnormen.”befæste tokønsnormen.”

Også lærernes fagforening Også lærernes fagforening 
langer ud efter tanken om langer ud efter tanken om 
køn, forklarer Edsinger og køn, forklarer Edsinger og 
citerer fra en vejledning:citerer fra en vejledning:

”Lidt slendrianagtigt si-”Lidt slendrianagtigt si-
ger mange lærere ’mor og ger mange lærere ’mor og 
far’, når de beder eleverne far’, når de beder eleverne 
spørge deres værger om spørge deres værger om 
noget … Det er ikke svært at noget … Det er ikke svært at 
bruge ordet ’voksen’ i stedet bruge ordet ’voksen’ i stedet 
eller for den sags skyld det eller for den sags skyld det 
føromtalte ’værge’.”føromtalte ’værge’.”

Tolerance er   
undertrykkelse
Det er queer-ideologien, der Det er queer-ideologien, der 
ligger bag, siger han og for-ligger bag, siger han og for-
klarer, at queer er et opgør klarer, at queer er et opgør 
med hele tanken om, at no-med hele tanken om, at no-
get kan kaldes normalt. Der get kan kaldes normalt. Der 
fi ndes slet og ret intet ud-fi ndes slet og ret intet ud-
gangspunkt, man kan afvige gangspunkt, man kan afvige 
fra, hedder det.fra, hedder det.

Queer-teori eller norm-Queer-teori eller norm-
kritik er den tredje bølge i kritik er den tredje bølge i 
feminismen. Hvor den før-feminismen. Hvor den før-
ste bølge i begyndelsen af ste bølge i begyndelsen af 
1900-tallet fokuserede på 1900-tallet fokuserede på 
lige rettigheder, men fast-lige rettigheder, men fast-
holdt forskellig biologi køn-holdt forskellig biologi køn-
nene imellem, fokuserede nene imellem, fokuserede 
den anden bølge i 60’erne og den anden bølge i 60’erne og 
70’erne på kønsroller som 70’erne på kønsroller som 
sociale konstruktioner. Så sociale konstruktioner. Så 
langt kunne mange kristne langt kunne mange kristne 
til dels være med, mente til dels være med, mente 
han. han. 

Den tredje bølge er fra Den tredje bølge er fra 
00’erne og 10’erne og ser 00’erne og 10’erne og ser 
både det biologiske og det både det biologiske og det 
sociale køn som en kon-sociale køn som en kon-
struktion. Seksualiteten struktion. Seksualiteten 
ses som fl ydende, og man ses som fl ydende, og man 
kan skifte mellem homo-, kan skifte mellem homo-, 
hetero, og transseksualitet hetero, og transseksualitet 
igennem livet. Der fi ndes igennem livet. Der fi ndes 
ikke noget udgangspunkt, ikke noget udgangspunkt, 
man kan afvige fra.man kan afvige fra.

”Det betyder også, at ”Det betyder også, at 
 queer-teoretikere ser to- queer-teoretikere ser to-
lerance som udtryk for, at lerance som udtryk for, at 
majoriteten undertrykker majoriteten undertrykker 
minoriteten.”minoriteten.”

Tolerance er nemlig et ud-Tolerance er nemlig et ud-
tryk for at noget er normalt, tryk for at noget er normalt, 
og noget andet blot accep-og noget andet blot accep-
teret.teret.

Sammen er vi stærke 
i forskelligheden
Over for alt dette stiller Over for alt dette stiller 
Edsinger Bibelens ord om, Edsinger Bibelens ord om, 
at mennesket er skabt som at mennesket er skabt som 

Olof Edsinger var hovedtaler ved ELN’s årsmøde i missionshuset Bethesda i København.Olof Edsinger var hovedtaler ved ELN’s årsmøde i missionshuset Bethesda i København.

mand og kvinde. Når men-mand og kvinde. Når men-
nesker kæmper imod dette, nesker kæmper imod dette, 
er det i virkeligheden en er det i virkeligheden en 
kamp mod Gud, mener han.kamp mod Gud, mener han.

”Queer-teori går i klinch ”Queer-teori går i klinch 
med Guds skabelse og sæt-med Guds skabelse og sæt-
ter mennesker i centrum ter mennesker i centrum 
frem for Gud,” siger han og frem for Gud,” siger han og 
understreger, at han har understreger, at han har 
respekt for, at der er en respekt for, at der er en 
gruppe mennesker, som ikke gruppe mennesker, som ikke 
passer ind i den heterosek-passer ind i den heterosek-
suelle norm.suelle norm.

”Men jeg kan ikke accep-”Men jeg kan ikke accep-
tere, at friheden ligger væk tere, at friheden ligger væk 
fra skabelsen. Queer-teori-fra skabelsen. Queer-teori-
en siger indirekte som slan-en siger indirekte som slan-
gen i Paradis: ’I skal blive gen i Paradis: ’I skal blive 
som Gud’.”som Gud’.”

Han understreger, at både Han understreger, at både 
Paulus og Jesus argumen-Paulus og Jesus argumen-
terede ud fra skabelsen, terede ud fra skabelsen, 
når de underviste om sek-når de underviste om sek-
sualitet, og at Bibelen taler sualitet, og at Bibelen taler 
om, at det er positivt, at om, at det er positivt, at 
mand og kvinde er forskel-mand og kvinde er forskel-
lige:lige:

”Vi er forskellige, men ”Vi er forskellige, men 
nært beslægtede. Sammen nært beslægtede. Sammen 
kan mand og kvinde blive kan mand og kvinde blive 
frugtbare og underlægge sig frugtbare og underlægge sig 
jorden,” sagde han med re-jorden,” sagde han med re-
ference til 1 Mos 1,28.ference til 1 Mos 1,28.

Olof Edsinger deltager Olof Edsinger deltager 
også ved den prækonferen-også ved den prækonferen-
ce, som LM afholder fredag ce, som LM afholder fredag 
eftermiddag forud for mis-eftermiddag forud for mis-
sionskonferencen Mission, sionskonferencen Mission, 
der afholdes på LMH den der afholdes på LMH den 
16. november.16. november.
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OLOF EDSINGER   Jeg kan ikke acceptere, at friheden 
ligger væk fra skabelsen. Queer-teorien siger indirekte 
som slangen i Paradis: ”I skal blive som Gud”KIRKE  

GT-tekstlæsninger til debat
Læsninger fra Det Gamle Testamente bør udelades ved Læsninger fra Det Gamle Testamente bør udelades ved 
gudstjenesterne. Det mener professor emeritus i teologi gudstjenesterne. Det mener professor emeritus i teologi 
Mogens Müller. Men det vil afskære Det Nye Testamente Mogens Müller. Men det vil afskære Det Nye Testamente 
og kirken fra sine rødder mener ph.d. adjunkt Klaus Vibe og kirken fra sine rødder mener ph.d. adjunkt Klaus Vibe 
og ph.d. lektor Morten Hørning Jensen, der begge er an-og ph.d. lektor Morten Hørning Jensen, der begge er an-
sat ved Menighedsfakultetet i Aarhus.sat ved Menighedsfakultetet i Aarhus.

I forbindelse med at liturgien og gudstjenesten er til I forbindelse med at liturgien og gudstjenesten er til 
debat, slog Mogens Müller i en kronik i debat, slog Mogens Müller i en kronik i Kristeligt DagbladKristeligt Dagblad 
den 30. september til lyd for, at de gammeltestamentlige den 30. september til lyd for, at de gammeltestamentlige 
læsninger fra tekstrækkerne udelades. De blev indført læsninger fra tekstrækkerne udelades. De blev indført 
i 1975. Det var dog en fejl, skriver han, for ”Det Gamle i 1975. Det var dog en fejl, skriver han, for ”Det Gamle 
Testamente er selvfølgelig ikke et kristent skrift”, og det Testamente er selvfølgelig ikke et kristent skrift”, og det 
sender ”forkerte signaler til kirkegængerne” at læse op af sender ”forkerte signaler til kirkegængerne” at læse op af 
GT, fordi de giver et forkert gudsbillede.GT, fordi de giver et forkert gudsbillede.

Men det er ikke bare naturligt, at der læses op af GT, Men det er ikke bare naturligt, at der læses op af GT, 
skriver Klaus Vibe og Morten Hørning Jensen i et læser-skriver Klaus Vibe og Morten Hørning Jensen i et læser-
brev fra den 4. oktober. Det er også påkrævet. Sand kri-brev fra den 4. oktober. Det er også påkrævet. Sand kri-
sten teologi er nemlig også sand jødisk, skriver de:sten teologi er nemlig også sand jødisk, skriver de:

”Hvis Jesus ikke stadig er jødernes Messias, er han ”Hvis Jesus ikke stadig er jødernes Messias, er han 
heller ikke hedningernes, men i grunden intet andet end heller ikke hedningernes, men i grunden intet andet end 
en fejlslagen Messias. Derfor kan den kristne kirke ikke en fejlslagen Messias. Derfor kan den kristne kirke ikke 
opgive udlægningen af Det Gamle Testamente i lyset af opgive udlægningen af Det Gamle Testamente i lyset af 
Jesus som Messias og vidnesbyrdet herom også over for Jesus som Messias og vidnesbyrdet herom også over for 
det jødiske folk uden at afskære sig fra sine egne rødder.”det jødiske folk uden at afskære sig fra sine egne rødder.”

nlmnlm

Kurdiske militsfolk har bortvist lærere fra kristne skoler.Kurdiske militsfolk har bortvist lærere fra kristne skoler.
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•  hvad Sømandsmissionen arbejder med i Grønland
•  hvilke jobmuligheder der er gennem Sømandsmissionen i Grønland 
•  hvordan det er at leve og bo i Grønland 
•  hvilke overvejelser man bør gøre sig, inden man flytter til Grønland.

En duft af
Informationsdag

Grønland

Hvem 
Dig/jer der overvejer at arbejde  
i Grønland på et tidspunkt. Ganske 
uforpligtende at komme forbi.

Hvornår 
Fredag d. 26. oktober, 17.00-21.00.

Sted
Kirkehuset, Strandgade 2A, 7100 Vejle.

lytter til Grønland.

Arrangør: Sømandsmissionen
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Kom og hør om ...

Vi glæder os til at se dig!

Forplejning  
Middag og kaffemik.

Pris  
Gratis, men tilmelding er 
nødvendig til: 
erik@soemandshjem.gl 
eller på tlf. 33 93 25 43
senest 19. oktober.

PENTABYG.DK

HOVED- OG 
TOTALENTREPRISER

Farverivej 8, Skjern, 97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

WWW.DLM.DK
Her fi nder du 

inspiration, nyheder, 
fakta, vidnesbyrd 
og meget mere!
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128 Aarhus lejligheder 
i grønne omgivelser

Lyse, rummelige og delevenlige lej-
ligheder - 2, 3 eller 4 værelses - til en 
fornuftig pris, i cykelafstand fra 

institutioner.

Tjek ind på vores nye hjemmeside og 
få indtryk af lejlighederne og dem der 
bor i dem.
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Missions-  
og netværksmedarbejder 

Evangelisk Luthersk Mission (ELM) på Bornholm samler alle 
aldersgrupper Ɵl fællesskab om Jesus, Bibelen og mission. Vi 
vil gerne styrke fællesskabet og nå ud Ɵl flere. Derfor søger vi 
dig, som, som kan inspirere, hjælpe og koordinere i vores 
arbejde. Bl.a. ved at 

- Skabe nye kontakter og følge op på dem 
- Udvikle nye Ɵlbud og fællesskaber 
- StøƩe bestyrelser og udvalg i deres arbejde 
- Samarbejde med andre foreninger og menigheder 
- Udvikle nuværende akƟviteter, fx familiearbejde 

Læs mere på www.elm.dk/bornholm  

eller kontakt landssekretær Peder Ø. Jensen, peder@elm.dk, 
tlf. 41574995 for nærmere informaƟon. 

Ansøgningsfrist: 15. november 2018 

Er du klar til at  
prøve noget nyt?

Brænder du for at gøre en forskel i en kristen  
-

kation eller layout? 

så de kan kende Jesus og gøre Jesus kendt? Vil 

faglig sparring og ideudvikling? 

 

 

KOMMUNIKATIONSMEDARBEJDER

LÆS MERE på kfs.dk/job

ANSØGNINGSFRIST 24. OKTOBER 2018

søger

 
 

CAFÉ LUTHERS 25 ÅRS JUBILÆUMSFEST. 
SØNDAG D. 11. NOVEMBER 2018 KL. 14-17 

DER VIL VÆRE FESTLIGE INDSLAG OG SERVERING. 
TALE VED ERIK NIELSEN. 

ALLE ER HJERTELIG VELKOMMEN TIL AT FEJRE 
DAGEN MED OS. 

VI HÅBER OGSÅ AT SE TIDLIGERE MEDARBEJDERE 
OG CAFE-GÆSTER. 

DET FOREGÅR I NANSENSGADE 94, 1366 KBH K 
 

Ny bog af  
Jens Ole Christensen

JENS OLE  
CHRISTENSEN

Dyb hvile 
og dyna-
misk liv
Bjergprædikenen 
læst langsomt
Jens Ole Christensen 
udfordrer vo res vane-
tænkning og drager os 
med ind i overvejel-
serne om, hvad Jesu 
ord i bjergprædikenen 
indebærer i dag.

»Han hverken taler uden om el-
ler bortforklarer kanten i bjergprædikenen, 
men med et godt øje for det anfægtede hjerte 
læser han Jesu ord ligefremt, befriende og ud-
fordrende.«
Tro & Mission

»H

208 sider
199,95 kr.

JJeen
Ny

Lohse | LogosMedia | Credo | Fokal | Kolon | Refleks
Forlagsgruppen Lohse · 75 93 44 55 · info@lohse.dk lohse.dk

NOMADEEVANGELIST OG 
UNDERVISER I TANZANIA

LM søger en missionær, som via evangelisations-LM søger en missionær, som via evangelisations-
ture og undervisning på bibelskolen i Ilambilole ture og undervisning på bibelskolen i Ilambilole 
ved Iringa vil arbejde på at nå længere ud med ved Iringa vil arbejde på at nå længere ud med 
evangeliet blandt nomader.evangeliet blandt nomader.
Stillingen ønskes besat hurtigst muligt.Stillingen ønskes besat hurtigst muligt.
Læs mere på dlm.dk/job/missionaerLæs mere på dlm.dk/job/missionaer

Vil du vide mere?
Kontakt missionskonsulent Christian Lund Peder-Kontakt missionskonsulent Christian Lund Peder-
sen på telefon 93 88 02 56 / clp@dlm.dk.sen på telefon 93 88 02 56 / clp@dlm.dk.

Pædagog søges
til 30 timers stilling som barselsvikar fra 1. januar 2019.
Omfatter både SFO og støtteopgaver.
Se stillingsopslag på almeskole.dk

En kristen friskole • Almevej 51 • DK-3230 Græsted • www.almeskole.dk

Følg LM på Facebook
facebook.com/dlmdk



AT FINN MORTEN ANDERSENAT FINN MORTEN ANDERSEN

LANDSDOMMERLANDSDOMMER

Det er et stort privilegium at Det er et stort privilegium at 
leve i et land, hvor der læg-leve i et land, hvor der læg-
ges så stor vægt på, at dom-ges så stor vægt på, at dom-
stolene på den ene side er stolene på den ene side er 
helt uafhængige og på den helt uafhængige og på den 
anden side træffer afgørel-anden side træffer afgørel-
ser, der forstås og respekte-ser, der forstås og respekte-
res af befolkningen. Tak Gud res af befolkningen. Tak Gud 
for det!for det!

Jeg skrev i Jeg skrev i Tro & MissionTro & Mission 
nummer 13 om ham, der nummer 13 om ham, der 
havde slået og afpresset sin havde slået og afpresset sin 

inspiration            nærvær            holdning

DEN 26. MAJ BLEV  DEN 26. MAJ BLEV  den tidligere læge Svend Lings den tidligere læge Svend Lings 
idømt 40 dages betinget fængsel for at have rådgivet idømt 40 dages betinget fængsel for at have rådgivet 
fl ere personer om, hvordan de med medicin kunne slå fl ere personer om, hvordan de med medicin kunne slå 
sig selv ihjel. Sagen giver endnu en gang anledning til sig selv ihjel. Sagen giver endnu en gang anledning til 
spørgsmålet om, hvorvidt aktiv dødshjælp skal være spørgsmålet om, hvorvidt aktiv dødshjælp skal være 
lovlig i Danmark. Det har et stort fl ertal af danskerne lovlig i Danmark. Det har et stort fl ertal af danskerne 
ment igennem mere end et årti. ment igennem mere end et årti. 

Spørgsmålet er ikke, om et menneske skal have ret Spørgsmålet er ikke, om et menneske skal have ret 
til at tage sit eget liv. Den ret indførte den europæiske til at tage sit eget liv. Den ret indførte den europæiske 
Menneskerettighedsdomstol i 2011. Spørgsmålet er, Menneskerettighedsdomstol i 2011. Spørgsmålet er, 
om staten og dermed hele samfundet skal lade in-om staten og dermed hele samfundet skal lade in-
dividets selvdiagnosticering vægte højere end andre dividets selvdiagnosticering vægte højere end andre 
spørgsmål. Altså om fl ertallet skal acceptere og ind-spørgsmål. Altså om fl ertallet skal acceptere og ind-
rette sig efter individets selvopfattelse og handle på rette sig efter individets selvopfattelse og handle på 
det.det.

Aktiv dødshjælp er således endnu et af de mange Aktiv dødshjælp er således endnu et af de mange 
spørgsmål, hvor danskerne ønsker, at individet får spørgsmål, hvor danskerne ønsker, at individet får 
forkørselsret frem for fællesskabet. I den forstand forkørselsret frem for fællesskabet. I den forstand 
er aktiv dødshjælp at sammenligne med spørgsmå-er aktiv dødshjælp at sammenligne med spørgsmå-
let om juridisk kønsskifte, hvor den enkelte dansker let om juridisk kønsskifte, hvor den enkelte dansker 
udstyret med NemID og et halvt års tålmodighed kan udstyret med NemID og et halvt års tålmodighed kan 
ændre sit offi cielle køn.ændre sit offi cielle køn.

DENNE SUPERINDIVIDUALISME STÅR DENNE SUPERINDIVIDUALISME STÅR i stærk kon-i stærk kon-
trast til Bibelens beskrivelse af det gode liv. Bibelen trast til Bibelens beskrivelse af det gode liv. Bibelen 
er heller ikke fortaler for det modsatte: At individet er er heller ikke fortaler for det modsatte: At individet er 
ligegyldigt og fællesskabet altoverskyggende vigtigt. ligegyldigt og fællesskabet altoverskyggende vigtigt. 
I stedet taler Bibelen både stort om individet og fæl-I stedet taler Bibelen både stort om individet og fæl-
lesskabet. Menneskets individuelle forhold til Gud lesskabet. Menneskets individuelle forhold til Gud 
som afgørende; den enkelte som skabt i Guds bil-som afgørende; den enkelte som skabt i Guds bil-
lede; individet som en tjener for de andre i og uden for lede; individet som en tjener for de andre i og uden for 
menigheden; og samtidig: De fælles betingelser, at vi menigheden; og samtidig: De fælles betingelser, at vi 
alle er født, faldet og har mulighed for frelse; familien, alle er født, faldet og har mulighed for frelse; familien, 
hvor børn kan opdrages, og en mand og en kvinde kan hvor børn kan opdrages, og en mand og en kvinde kan 
gøre hinanden livslangt følgeskab; menigheden, hvor gøre hinanden livslangt følgeskab; menigheden, hvor 
fællesskabet kan tage hånd om sig selv og de svage-fællesskabet kan tage hånd om sig selv og de svage-
ste diakonalt og åndeligt. ste diakonalt og åndeligt. 

Begge dele går hånd i hånd i Bibelens begrebs-Begge dele går hånd i hånd i Bibelens begrebs-
verden. Sådan beskrives den gode verden: Hverken verden. Sådan beskrives den gode verden: Hverken 
individet eller fællesskabet skal diktere, men i stedet individet eller fællesskabet skal diktere, men i stedet 
støtte op om hinandenstøtte op om hinanden.

SOM KRISTNE ISOM KRISTNE I Danmark er det let at blive ført med  Danmark er det let at blive ført med 
af individualismen, som fra mange sider prises som af individualismen, som fra mange sider prises som 
livets formål. Det er jo lige vand på hovmodets mølle: livets formål. Det er jo lige vand på hovmodets mølle: 
At vi selv vil sidde på tronen og blive tjent af de andre At vi selv vil sidde på tronen og blive tjent af de andre 
– ja selv af Gud. Men Jesus viser os en anden vej. Den – ja selv af Gud. Men Jesus viser os en anden vej. Den 
vej, hvor en konge vasker fødder på sine tjenere – ja, vej, hvor en konge vasker fødder på sine tjenere – ja, 
giver sit liv, for at vi må have i overfl od. giver sit liv, for at vi må have i overfl od. 

Vi er ikke kaldet til at være superindividualister, Vi er ikke kaldet til at være superindividualister, 
men til at hjælpe, ære og tjene hinanden i vores fæl-men til at hjælpe, ære og tjene hinanden i vores fæl-
les kår. Det gør vi ikke, hvis vi sejler vores egen sø og les kår. Det gør vi ikke, hvis vi sejler vores egen sø og 
lader andre gøre det samme. Vi er forpligtet på hin-lader andre gøre det samme. Vi er forpligtet på hin-
anden.anden.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Individet og 
fællesskabet
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POUL MARKUS BOLDT   Skriften advarer mod at glide 
bort fra troen. Det vil sige umærkeligt, uden at vi er 
bevidst derom. At vi først opdager det, når det er for sent

LEDER  

Er det som domsmand, du 
skal være salt i verden?

kæreste, fordi hun havde kæreste, fordi hun havde 
slået op. Der medvirkede slået op. Der medvirkede 
en juridisk dommer og to en juridisk dommer og to 
domsmænd, da sagen blev domsmænd, da sagen blev 
behandlet, og straffen blev behandlet, og straffen blev 
fastsat til fængsel i seks fastsat til fængsel i seks 
måneder.måneder.

Når domstolene behand-Når domstolene behand-
ler straffesager, deltager ler straffesager, deltager 
der meget ofte domsmænd der meget ofte domsmænd 
– og nogle gange nævnin-– og nogle gange nævnin-
ger – i sagerne. Det er ikke ger – i sagerne. Det er ikke 
helt som på amerikanske helt som på amerikanske 
fi lm, og så alligevel … Doms-fi lm, og så alligevel … Doms-
mænd og dermed alminde-mænd og dermed alminde-
lige danskeres indfl ydelse lige danskeres indfl ydelse 
på afgørelserne i straffesa-på afgørelserne i straffesa-
ger er et meget væsentligt ger er et meget væsentligt 
element i opbygningen af element i opbygningen af 
domstolene som den tredje domstolene som den tredje 
statsmagt. De skal medvirke statsmagt. De skal medvirke 
til, at domstolenes afgørel-til, at domstolenes afgørel-

ser så vidt muligt svarer til ser så vidt muligt svarer til 
den almindelige danskers den almindelige danskers 
retsfølelse. retsfølelse. 

Domsmænd og nævnin-Domsmænd og nævnin-
ger er derfor almindelige ger er derfor almindelige 
danskere, der er udpeget til danskere, der er udpeget til 
opgaven. Det er et borgerligt opgaven. Det er et borgerligt 
ombud. Det betyder, at man ombud. Det betyder, at man 
har pligt til at stille som har pligt til at stille som 
domsmand, hvis man bliver domsmand, hvis man bliver 
bedt om det. Man kan også bedt om det. Man kan også 
melde sig selv! Kravene er melde sig selv! Kravene er 
især, at man har valgret til især, at man har valgret til 
Folketinget, at man er mel-Folketinget, at man er mel-
lem 18 og 80 år og ikke er lem 18 og 80 år og ikke er 
straffet for alvorlige lovover-straffet for alvorlige lovover-
trædelser. trædelser. 

Man deltager på lige fod Man deltager på lige fod 
med den juridiske dommer med den juridiske dommer 
og har ret stor indfl ydelse og har ret stor indfl ydelse 
på, hvordan en sag afgøres. på, hvordan en sag afgøres. 
Man er med til at afgøre, om Man er med til at afgøre, om 

der er bevis for, at den tiltal-der er bevis for, at den tiltal-
te er skyldig, og hvad straf-te er skyldig, og hvad straf-
fen i givet fald skal være. fen i givet fald skal være. 

Man udpeges som doms-Man udpeges som doms-
mand for fi re år. Næste mand for fi re år. Næste 
periode begynder 1. januar periode begynder 1. januar 
2020. 2020. 

Det er vigtigt, at vi som Det er vigtigt, at vi som 
kristne også engagerer os i kristne også engagerer os i 
samfundet og søger at på-samfundet og søger at på-
virke det. Selvom det alt for virke det. Selvom det alt for 
ofte ikke ser sådan ud, så ofte ikke ser sådan ud, så 
tilhører verden jo vores far. Er tilhører verden jo vores far. Er 
det som domsmand, du skal det som domsmand, du skal 
være salt i denne verden?være salt i denne verden?

Hvis det er noget for dig, Hvis det er noget for dig, 
skal du snart og senest i skal du snart og senest i 
begyndelsen af 2019 rette begyndelsen af 2019 rette 
henvendelse til grundliste-henvendelse til grundliste-
udvalget i din kommune udvalget i din kommune 
og søge om optagelse på og søge om optagelse på 
grundlisten.grundlisten.

OPPE I TIDEN   

Oppe i tiden er klummen, der tager livtag med temaer, som berører de fl este danske kristne i samfundet, hverdagen, familien Oppe i tiden er klummen, der tager livtag med temaer, som berører de fl este danske kristne i samfundet, hverdagen, familien 
eller noget fjerde. Klummen skrives af Finn Morten Andersen, Amalie Bach-Dybdal, Leif Bach Kofoed og Lene Brosbøl. eller noget fjerde. Klummen skrives af Finn Morten Andersen, Amalie Bach-Dybdal, Leif Bach Kofoed og Lene Brosbøl. 

AF POUL MARKUS BOLDTAF POUL MARKUS BOLDT

DIANALUNDDIANALUND

Da jeg boede i Grenå, Da jeg boede i Grenå, 
kendte jeg en mand, som kendte jeg en mand, som 
ejede et lille sportsfl y. Han ejede et lille sportsfl y. Han 
tog mange ture over det tog mange ture over det 
smukke Djursland og over smukke Djursland og over 
Kattegat.Kattegat.

Men en dag var det nær Men en dag var det nær 
gået galt, fortalte han. Han gået galt, fortalte han. Han 
havde indstillet navigato-havde indstillet navigato-
ren/GPS’en til at føre ham ren/GPS’en til at føre ham 
sikkert hjem til Grenå Fly-sikkert hjem til Grenå Fly-
veplads.veplads.

Da det var meget varmt Da det var meget varmt 
den dag, tog han sin kasket den dag, tog han sin kasket 
og jakke af og lagde det og jakke af og lagde det 
oven på instrumentbrættet oven på instrumentbrættet 
– og faldt i søvn i forvisnin-– og faldt i søvn i forvisnin-
gen om, at han ville nå sin gen om, at han ville nå sin 
destination.destination.

Men Herren vækkede Men Herren vækkede 
ham. Han var nemlig på vej ham. Han var nemlig på vej 
bort fra målet – på vej til bort fra målet – på vej til 
Tyskland! Sikkert på grund Tyskland! Sikkert på grund 
af alt det, han havde lagt af alt det, han havde lagt 
oven på navigatoren.oven på navigatoren.

Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skriben-Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skriben-
tens egen holdning. Redaktionen forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere tens egen holdning. Redaktionen forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere 
end 2.000 anslag inklusive mellemrum. end 2.000 anslag inklusive mellemrum. 

Jeg har aldrig kunne Jeg har aldrig kunne 
glemme denne historie. glemme denne historie. 
Hvad ville der ikke være Hvad ville der ikke være 
sket, hvis Herren ikke hav-sket, hvis Herren ikke hav-
de vækket ham?de vækket ham?

Skriften advarer mod at Skriften advarer mod at 
glide bort fra troenglide bort fra troen. Det vil . Det vil 
sige umærkeligt, uden at vi sige umærkeligt, uden at vi 
er bevidst derom. At vi først er bevidst derom. At vi først 
opdager det, når det er for opdager det, når det er for 
sent. Mange mennesker sent. Mange mennesker 
drives bort af tidens strøm. drives bort af tidens strøm. 
Drives af tidsånden. Og det Drives af tidsånden. Og det 
gælder i høj grad også de gælder i høj grad også de 
hellige.hellige.

Skriften er fuld af ad-Skriften er fuld af ad-
varsler mod at glide bort varsler mod at glide bort 
fra troen og nævner for-fra troen og nævner for-
skellige årsager:skellige årsager:

”Flyt ikke ældgamle skel, ”Flyt ikke ældgamle skel, 
som dine fædre har sat” som dine fædre har sat” 
(Ordsp 22,28) og (Ordsp 22,28) og ”Tænk på ”Tænk på 
jeres ledere, som har talt jeres ledere, som har talt 
Guds ord til jer” Guds ord til jer” – og ikke – og ikke 
mindst – mindst – ”Efterlign deres ”Efterlign deres 
tro”tro” (Hebr 13,7). (Hebr 13,7).

Vi fejrer stadigvæk LM’s Vi fejrer stadigvæk LM’s 
150-års jubilæum, og vi 150-års jubilæum, og vi 
tænker alle sammen på tænker alle sammen på 

SYNSPUNKT   

Piloten, der faldt i søvn

vores vejledere i LM. Disse vores vejledere i LM. Disse 
fantastiske mennesker, fantastiske mennesker, 
som Herren udvalgte, fyl-som Herren udvalgte, fyl-
der mig med lovsang til der mig med lovsang til 
Herren.Herren.

Jeg kan og skal ikke her Jeg kan og skal ikke her 
nævne navne på alle disse nævne navne på alle disse 
mennesker, men vi må  mennesker, men vi må  
hver især tænke på dem, hver især tænke på dem, 
som har betydet noget for som har betydet noget for 
os.os.

Og hele tiden kommer Og hele tiden kommer 
Herrens ord til mig: Herrens ord til mig: ”Efter-”Efter-
lign deres tro.”lign deres tro.”

Og Jesus siger til sine Og Jesus siger til sine 
disciple: ”Kæmp for at disciple: ”Kæmp for at 
komme ind gennem den komme ind gennem den 
snævre port” (Luk 13,24).snævre port” (Luk 13,24).

Men Gud ske lov og tak, Men Gud ske lov og tak, 
at vi ikke skal kæmpe ale-at vi ikke skal kæmpe ale-
ne. Nej, vi skal være stærke ne. Nej, vi skal være stærke 
i nåden. Hvile i nåden. ”For i nåden. Hvile i nåden. ”For 
når jeg er svag, da er jeg når jeg er svag, da er jeg 
stærk,” siger Paulus.stærk,” siger Paulus.

Og vigtigst af alt er Her-Og vigtigst af alt er Her-
rens løfte til os, hans brød-rens løfte til os, hans brød-
re og søstre: re og søstre: ”Se, jeg er med ”Se, jeg er med 
jer alle dage indtil verdens jer alle dage indtil verdens 
ende!” (Matt 28,20).ende!” (Matt 28,20).

Den mudrede 
skamfølelse

Fordybelse     Analyse     Inspiration     
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Jeg føler mig forkert 14

Evangeliet til Jantelovens børn og børnebørn
26
Rigdom og døbte Visakort

4/2018

Budskabet nummer 4/2018 Budskabet nummer 4/2018 
har temaet har temaet Den mudrede Den mudrede 
skamfølelse.skamfølelse. 

Skam er en udbredt fø-Skam er en udbredt fø-
lelse. Også blandt kristne. lelse. Også blandt kristne. 
Måske går man rundt med Måske går man rundt med 
en lidt uklar, mudret, følelse en lidt uklar, mudret, følelse 
af, at der bare er så meget, af, at der bare er så meget, 
der ikke er godt nok. der ikke er godt nok. 

”Skam og skyld er ikke det ”Skam og skyld er ikke det 
samme, men de optræder samme, men de optræder 
ofte sammen,” pointerer ofte sammen,” pointerer 
højskolelærer og terapeut højskolelærer og terapeut 
Ellen Esmarch Pedersen.Ellen Esmarch Pedersen.

Børge Haahr Andersen, Børge Haahr Andersen, 
der er rektor på Dansk der er rektor på Dansk 
Bibel-Institut, fremhæ-Bibel-Institut, fremhæ-
veer nogle af de bibelske veer nogle af de bibelske 
aspekter, der kan give hjælp aspekter, der kan give hjælp 
til mennesker, der kæmper til mennesker, der kæmper 
med en nedbrydende skam-med en nedbrydende skam-
følelse.                      følelse.                      klkl
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Overskud i LUMI i København
Efter kun et halvt år har LUMI Genbrug i København betalt Efter kun et halvt år har LUMI Genbrug i København betalt 
alle faste udgifter for 2018. Det betyder, at alt, hvad de sæl-alle faste udgifter for 2018. Det betyder, at alt, hvad de sæl-
ger for resten af året, er overskud, der går til LM’s arbejde. ger for resten af året, er overskud, der går til LM’s arbejde. 

Ikke bange for at tale om skam
LM’s læreråd udsender samtaleark om skam til alle bestyrel-LM’s læreråd udsender samtaleark om skam til alle bestyrel-
ser og prædikanter med opfordring til at drøfte emnet lokalt ser og prædikanter med opfordring til at drøfte emnet lokalt 
og på tværs af generationer.og på tværs af generationer.

Opråb – Gud kalder
30/09/2018 | MARIE NIKOLAJSEN, VOLONTØR I CAMBODJA30/09/2018 | MARIE NIKOLAJSEN, VOLONTØR I CAMBODJA

Mandag den 24. september var jeg så heldig at få lov til at Mandag den 24. september var jeg så heldig at få lov til at 
deltage i Impuls, som er en kristen lejr for unge i Cambodja. deltage i Impuls, som er en kristen lejr for unge i Cambodja. 
I alt mødte 300 unge kristne op, og alle var i stor forventning I alt mødte 300 unge kristne op, og alle var i stor forventning 
til Gud. Igennem lovsang og forkyndelse blev vi sammen dra-til Gud. Igennem lovsang og forkyndelse blev vi sammen dra-
get tættere på Gud, og igennem aktiviteter, lege og vidnes-get tættere på Gud, og igennem aktiviteter, lege og vidnes-
byrd blev fælleskabet styrket, og alle mærkede igennem vid-byrd blev fælleskabet styrket, og alle mærkede igennem vid-
nesbyrdene en opmuntring til at holde fast ved troen.nesbyrdene en opmuntring til at holde fast ved troen.

Hvad der dog fylder mine tanker efter lejren er, at ...Hvad der dog fylder mine tanker efter lejren er, at ...
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